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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Graikai atėmė 
nuo italu Koritzą

Visas pasaulis toliaus ste
bėjosi, kaip mažos graikų jie- 
gos su maža pagelba iš anglų 
pusės toliaus mušė ir vijo di
deles italų jiegas. Italų tvir
tovė su karo sandėliais Ko- 
ritza, kurią italai smarkiai 
gynė, pateko j graikų rankas. 
Graikai čia paėmė daug italų 
j nelaisvę ir atėmė italų labai 
daug amunicijos. Italai pasi
traukė iš Koritzos “tvarkoj”, 
bet paskui pradėjo bėgti be 
jokios tvarkos. Graikai greit 
atėmė iš italų dar du mies
tus: Moskopolis ir Konispolis, 
ir apgulė miestą Pogradec, 
netoli nuo Jugoslavijos, kur 
italai įsisteigė naują bazę.

Athenuose ir visoj Graiki
joj buvo didelio džiaugsmo, 
kad Koritza puolė. Pačioj Ko- 
ritzoj graikai ir albanai visose 
karčemose gėrė ir linksmino
si, ir draskė Italijos karaliaus 
paveikslus. Koritza buvęs 
graikiškas miestas ir Graiki
jos miestu jis dabar pasitik
siąs.

Del Koritzos paėmimo Athe- 
nai turėjo trijų dienų celeb
racijas. Nors Koritzos paėmi
mas dar nereiškia laimėjimo 
karo, graikai negalėjo išsilai
kyti necelebravę, neparodavę 
ir nedainavę. Graikijos dikta
torius generolas Jonas Me
taxas savo proiiiamacijoj del 
Koritzos paėmimo graikams 
sakė:

“Kada Mussolini nusprendė 
pavergti Graikiją, mes nu
sprendėme nebūti išnaikintais. 
Mes gyvensime ir sykiu su 
musų draugu Anglija mes ap
galėsime. Musų takas nebus 
nuklotas gėlėmis, bet mes su
tiksime kiekvieną pavojų ir 
mes sumušime priešą.

“Mes kovojame ne tik už 
savo gyvybę, bet taipgi ir už 
kitas Balkanų šalis ir už Al
banijos išlaisvinimą. Mes ko
vojame už idealus, kurių svar
ba siekia toliau Balkanų ir 
paliečia visą žmoniją”.

Athenuose ir Koritzoj grai
kai su didžiausiu entuziazmu 
sveikino Anglijos kareivius. 
Athenuose anglų kareiviai bu
vo nešiojami ant rankų.

Graikai, nors menkai ap
ginkluoti ir neskaitlingi, tiki
si apgalėti italų armijas, jeigu 
tik Hitleris neužpuls Graiki
jos iš šiaurės.

Hitlerio diplomatija
Hitleris iš savo pusės darė 

tolesnius pasirengimus užpul
ti Graikiją iš Bulgarijos pu
sės. Prie Hitlerio “ašies” ir 
“naujos tvarkos” buvo pri
verstos prisidėti Vengrija, Ru- 
manija ir Slovakija. Keistas 
išrodė atsiradimas Slovakijos, 
kaipo Hitlerio partnerio, kada 
visi žinojo, kad Hitleris jau 
senai suvalgė Slovakiją. Tary
tum numirėlio vardas gali 
duoti daugiau jiegos Hitleriui.

Vokiečiai paskelbė, kad 
Vengrija prisidėjo prie Hitle
rio “ašies” su pagelba ir pil
nu pritarimu iš Sovietų Rusi
jos pusės. Vienok Rusijos ko
munistai pareiškė į tai, kad 
tas “neatitinka faktams”. Bet 
jie daugiau nieko nesakė. To
kia yra jų “diplomatija”.

Hitlerio diplomatija laukia, 
kad dabar Bulgarija turės pri
sidėti prie Hitlerio ašies. So
vietų Rusija davusi slaptą pa
tarimą Bulgarijai, kad su Hit
leriu nesusidėtų. Bet tai ir 
viskas. Hitlerio kariuomenė 
jau stovi Bulgarijoj ir Bulga
rijos karalius Boris nemato

kitos išeities, kaip pasiduoti 
Hitleriui. Jugoslavija, padrą
sinta Graikijos pasisekimu ka
re su italais, norėtų sekti 
Graikijos pavyzdžiu. Bet Ju
goslavijos valdžioj yra politi
kierių, kurie gali Hitleriui par
siduoti. Turkija paskelbė ka
ro stovį europinėj Turkijos 
daly ir ties Dardaneliais ir 
Bosporu vienam mėnesiui. Tą 
Turkija padarė kaip tik tą 
dieną, kada Turkijon sugryžo 
iš Berlino Vokietijos ambasa
dorius Franz von Papen. Jis 
atvežęs Vokietijos reikalavi
mus Turkijai.

Anglu pagelba 
graikams

Reikia manyti, kad menkai 
apginkluoti graikai nebūtų 
galėję taip smarkiai sumušti 
italų kariuomenės, jeigu grai
kams nebūtų pagelbėję anglai. 
Kiek pagelbos graikams iki 
šiol davė anglai, nėra tikrai 
žinoma. Anglija tuo tyčia ne
sigiria, nes nori, kad grai
kams tektų visa garbė už ita
lų sumušimą. Graikų kaimy
nams linksmiau yra žinoti, 
kad patys graikai muša ita
lus. Bet iš žinių matyt, kad 
anglų kariuomenė veikia Grai
kijoj sykiu su graikais. Ang
lija be to yra jau atvežusi 
graikams daug kanuolių, tan
kų ir kitos karo medžiagos. 
Augių lakūnai nuolat is*t»ro 
bombarduoja italų pozicijas 
Albanijoj, o taipgi italų lai
vus, kurie plaukia į Albaniją 
su kareiviais ir karo medžia
ga. Anglų karo laivynas nelei
džia italų karo laivynui pasi
rodyti.

Ką Hitleris darys 
su Jugoslavija?

Nacių kariuomenei eiti į 
Graikiją Hitleris jau patiesė 
kelią per Slovakiją, Vengriją 
ir Rumaniją. Tos šalys rube- 
žiuojasi iš eilės viena po kitos 
iš šiaurės į pietus. Tarp Ru- 
manijos ir Graikijos yra tik
tai Bulgarija, kuri dar nesuti
ko įeiti į Hitlerio “ašį”, bet 
gal bus priversta įeiti, nežiū
rint, kad Stalinas Bulgarijai 
“pataręs” nesidėti prie Hitle
rio. Bet Bulgarija yra labai 
kalnuota ir per Bulgariją į 
Graikiją kariuomenei yra blo
gas kelias. Daug geresnis 
kelias iš Vokietijos į Graikiją 
yra per Jugoslaviją. Todėl ang 
lai mano, kad Hitleris greičiau 
siųstų' savo kariuomenę per 
Jugoslaviją negu per Bulgari
ją. Manoma yra, kad tą žino 
ir Stalinas ir kad Stalino pa
tarimas Bulgarijai nesidėti 
prie Hitlerio yra tuščias ir 
yra duodamas tik akių apdu- 
mimui. Stalinas neduoda jo
kių “patarimų” Jugoslavijai, 
ir iš to reikia spręsti, kad Ju
goslavija duos Hitleriui kelią 
eiti Graikijon, kada Hitleris 
matys, kad jam laikas eiti į 
Graikiją. Hitleris lengvai gali 
sumušti jugoslavus, bet jis 
bandys gauti Jugoslavijos pri
tarimą sau be mūšio.

Turkija nepasitiki 
Rusija

Nežiūrint kad Turkija yra 
drauginguose santykiuose su 
Sovietų Rusija, jos “draugo” 
Stalino slaptingi planai buvo 
visą laiką jai nežinomi. Tur
kija ir dabar vis dar nežinojo, 
ką Stalinas darytų, jeigu Hit
leris sumušęs Graikiją užpultų 
Turkiją. Turkija, būdama su
tartyje su Anglija, yra pasi
ruošusi kariauti prieš Hitlerį.

Bet Turkija nors tiek norėtų 
žinoti, ar “draugas” Stalinas 
pasiliks “draugingas” Turki
jai ir pats jos neužpuls, kada 
jo “draugas” Hitleris pradės 
mušti turkus. Aišku, kad 
“drauginga” jam Turkija 
skaito Staliną uu didžiausią 
veidmainį. Todėl Turkija yra 
pasirengusi atlaikyti užpuoli
mą ir iš Kaukazo pusės, o iš 
tos pusės užpulti Turkiją gali 
tiktai “draugas” Stalinas.

Anglijos karas
Nacių bombnešiai pereitą 

savaitę nebe tiek Londoną nai
kino, kiek vidurinės Anglijos 
pramonės centrus. Didžiausias 
nacių užpuolimas buvo ant 
Birmingham©, kur gyvena 
daugiau kaip milionas žmonių 
ir kur yra daug karo amuni
cijos fabrikų. Birmingham© 
naikinimas buvęs dar baises
nis už Coventry. Naciai sakė, 
kad į vieną naktį jie išmetę 
500 tonų bombų ir padarę 
Birminghamą nieko nebereiš- 
kiančiu šiame kare. Kitą nak
tį naciai vėl sugryžo ir išme
tė 300 tonų bombų. Jie aplan
kė ir pavaišino bombomis ke
turiolika kitų miestų. Jie dar 
sykį buvo aplankę Coventry 
miestą, kurio gyventojai tebe- 
laidojo užmuštuosius.

Anglijos bombnešiai iš savo 
pusės bombardavo visą eilę 
vokiečių miestų, tarp jų Duis- 
burg-Ruhrort uostą, Hambur
gą su dokais, Pilseną su Sko- 
dos amunicijos dirbtuvėmis, 
Essene Kruppo dirbtuves, 
Leunoje sintetiško aliejaus 
dirbtuves.

Anglija, bekentėdama nuo 
nacių bombų savo saloje, tu
rėjo būti pasirengusi karui su 
Hitleriu ir Mussoliniu rytuo
se, Afrikoj ir Azijoj. Angli
jos premjeras Churchill par- 
liamentui pasakė, kad anglų 
kariuomenė, orlaiviai ir laivy
nas sutiks Hitlerio smūgius 
visur, kur tik jie bus taiko
mi, ir kad Hitlerio “tvarkai” 
nebus duota įsigalėti. Bet sy
kiu Churchill priminė, kad 
Anglijai dar reiks ilgai ka
riauti.

Anglijos ambasadorius Lot
hian, sugryžęs į Ameriką, pa
sakė, kad Anglija jau ilgai ne
begalės mokėti pinigais už 
gaunamą iš Amerikos karo 
medžiagą, ir kad Amerika 
turės pasirūpinti duoti Angli
jai kreditų ar paskolų. Ang
lija galėtų daug savo salų A- 
merikai parduoti.

Brangiausias karas
Šis karas yra brangiausias 

karas Anglijai, pareiškė Ang
lijos iždo kancleris sir Kingley 
Wood. Kasdieną karo išlaidų 
Anglija dabar turi 9,100,000 
svarų skerlingų, arba $45,000,- 
000. Šios kasdieninės išlaidos 
yra du syk didesnės negu bu
vo pereitame kare.

Socializmo įstatymai 
Vokietijoj

Muenchene vokiečių teisės 
akademijos kongrese tos aka
demijos vedėjas Dr. Hans 
Frank davė suprasti, kokia 
tvarka bus “Naujoje Euro
poj” arba Hitlerio Europoj. 
Vokietija busianti vadovė vi
sų dalių Reicho, kuriam tiesio
giniai priklausys Bohemijos ir 
Moravijos protektoratas (Če
kija) ir Generalė valsti
ja (Lenkija). Kitų teritorijų 
prigulmingumas nuo Vokieti
jos busiąs nustatytas pačio 
Hitlerio. Iš to matyt, kad Len-

kijos ir Čekijos nepriklauso
mybės Hitlerio tvarkoj yra 
amžinai palaidotos.

Naujas civilis kodeksas, su- 
lyg d-ro Franko, statysiąs vi
sų teises svarbesnėmis už pa
vienių žmonių teises, vietoj 
klesų kovos įvesiąs nacionalės 
visuomenės draugiškumą, vie
toj darbininkų išnaudojimo į- 
vesiąs įstatymus darbininkų 
reikalams aprūpinti, vietoj 
kapitalistinio gadumo ir ka
pitalistinių pelnų įvesiąs sąly
gas sveikam prasisiekimui val
stybės priežiūroj.

Kalti Francijos 
politikieriai

“Politikieriai pražudė Fran- 
ciją”, pareiškė buvusio Fran
cijos premier© Deladier sek
retorius, grafas Rene de la 
Taille, pereitą savaitę atvy
kęs į New Yorką iš Angli
jos. Jos nuomone visi Franci
jos politikieriai buvo kalti, 
kad Francija tapo užkariau
ta, o Anglija kalta, kad per- 
vėlai atėjo Francijai į pagel- 
bą. Francija buvo prigyvenu
si visuotino nupuolimo. Ji bu
vo nupuolusi ekonominiai, so
cialiai, politiniai ir moraliai.

I

Popiežiaus balsas
Popiežius Pius XII meldėsi 

už taiką, nors taikos greit ne
sitikėdamas, ir meldėsi už vi
sus karo pabėgėlius, visus, 
kurie del šio karo kenčia. Sa
vo kalboj jis pasakė, kad šio 
karo priežastis yra varžytinės 
už žaliavą. “Aliejai ir mine
ralai, kurie randasi žemėje”, 
pasakė popiežius, “drumsčia 
žmogaus sapnus ir atima tai
ką”. Vienok popiežius savo 
maldoj taipgi prašė Dievo, 
kad duotų heroizmo žmonėms, 
kurie pjauna vienas kitą, to
kiu budu tiesioginiai nepas
merkdamas karo, kaipo masi
nės žmogžudystės. Sąžinės 
balsas pas jį prabilo jo patai
soj, kurioj jis prašė, kad nie
kas nedarytų to kitam, ko ne
nori kad kitas darytų jam ar 
jo šaliai.

Amerika
600,000 ateiviu dar 
turi užsiregistruoti

Dar daugelis ateivių šioj 
šalyje neužsiregistravo, kaip 
to reikalauja naujas įstaty
mas, ir užsiregistruoti jiems 
mažai teliko laiko. Paskutinė 
ateivių registracijos diena yra 
gruodžio 26. Po tos dienos 
neužsiregistravę ateiviai jau 
bus baudžiami. Bausmė yra 
iki $1000 piniginės pabaudos 
ir iki šešių mėnesių kalėjimo.

Kadangi paskutinė registra
cijos diena yra antroji Kalėdų 
diena, tai atidėlioti iki Kalė
dų nei vienas ateivis nepriva
lėtų. Jeigu visi atidėlios iki 
paskutinės dienos, tai per pas
kutinę dieną gali visi nespėt 
užsiregistruoti, o ant rytojaus 
neužsiregistravę jau bus bau
džiami.

Registracijos direktorius E. 
G. Harrison paskelbė, kad iki 
šiol užsiregistravo 3,051,534 
ateiviai, ir kad pasiliko neuž
siregistravusių dar apie 600,- 
000 ateivių. Jiems lieka ma
žiau kaip mėnuo užsiregistruo
ti.

Pasirodė, kad didžiuma už
siregistravusių ateivių gyvena

Tos de
šimts valstijų yra sekamos su
dešimtyje valstijų.

užsiregistravusių ateivių skai
SLA Trečias Vajus

čium:
New York______ 739,521
California_______ 327,353
Massachusetts___  267,758
Pennsylvania____  252,250
Illinois _________ 186,816
Michigan _______ 184,024
New Jersey_____ 177,532
Texas __________ 137,375
Ohio ___________ 121,159
Connecticut_____ 108,261

SLA turi daug pinigų- 
yra saugu būti SLA nariu

SLA nariai privalo ir yra prašomi pasinaudoti savo orga
nizacijos pinigais paskolų formoje del savų namų, o ypatingai 
tie SLA nariai, kurie tokių paskolų del savo nuosavybių įieš
ko kitur.

Bendra šiose valstijose už
siregistravusių ateivių skaitli
nė sudaro pustrečio miliono. 
Pusė miliono ateivių yra išsi
mėtę kitose 38-se valstijose.

Ateivių dėmesiui Justicijos 
departamentas skelbia šį pri
minimą :

Lieka tik 22 dienos 
ateiviams užsiregistruoti

Ateivių Registravimas baig
sis gruodžio 26 dieną ir po 
tos dienos visi nepiliečiai už 
nesiregistravimą gali būti 
baudžiami pinige bausme iki 
$1,000 ir iki šešių mėnesių 
kalėjimo, arba abiem baus
mėm.

Visi ateiviai, 14 metų am
žiaus ir vyresni, privalo as
meniškai registruotis.

Ateivius vaikus, neturinčius 
14 metų amžiaus, privalo už
registruoti jų tėvai ar globė
jai.

Ateiviai registruojami paš
tuose. Nereik mokėti jokių 
pinigų už ateivių registravi
mą. Saugokitės raketierių.

Po užsiregistravimo, visi 
ateiviai į penkias dienas pri
valo pranešti apie pakeitimą 
savo pastovaus adreso. Reikia 
adreso pakeitimą pranešti Im
migration and Naturalization 
Service, Washington, D. C. 
Tam tikslui blankas galima 
gauti visuose paštuose.

Prisidekite

SLA Pildomoji Taryba paskelbė Trečio Vajaus laikotar
pį, suteikdama visas reikalingas informacijas, o ypatingai apie 
naujus apdraudos skyrius. Kuopų valdybos, o ypatingai or
ganizatoriai pradėjo gauti įvairių paklausimų iš SLA narių ir 
kandidatų į SLA narius apie SLA abelną stovį, ypač, ar SLA 
turi užtektinai pinigų (cash) ant rankų, kad reikalui esant ga
lėtų išmokėti mirusių narių giminėms apdraudų pinigus, o ypač 
stambesnėmis sumomis apsidraudusių narių pomirtines, saky
sime iki $5,000.00? Atsakymas yra aiškus ir trumpas: SLA 
savo reikalus tvarko taip, kad visuomet turi daugiau pinigų 
ant rankų, negu kad yra reikalinga. Dabartiniu laiku yra apie 
$200,000 daugiau, negu SLA kasdieninio biznio reikalams rei
kalinga naudoti. Šituos pinigus SLA Pildomoji Taryba yra 
pasirengusi paskolinti savo nariams ant jų nuosavybių už 5% 
metams. Geras ir nedidesnes $10,000 paskolas gali gauti ir 
SLA ne nariai.

SLA turtas yra prižiūrimas ir kontroliuojamas Pennsyl- 
vanijos valstijos Bankinio Department©, o taipgi ir kitų vals
tijų, kuriose SLA yra įregistruotas valdžios priežiūroje. Tas 
SLA nariams užtikrina saugią apdraudą.

PINIGAI GALIMA ATSIIMTI

Sumokėti pinigai už SLA apdraudą galima atsiimti po 20 
metų išmokėtos apdraudos. Taipgi galima turėti pilnai išmo
kėtą apdraudą, kad nereikėtų per visą gyvenimą mokėti. Ga
lima pasiskolinti ant apdraudos certifikato (polisio), o blogiaur 
siame atsitikime, jeigu nebūtų galima tęsti tolesnį mokėjimą, 
tai įmokėti pinigai nepražūsta, kaip pirmiau būdavo, o už su
mokėtus pinigus yra duodama tiek apdraudos, kiek už sumo
kėtus pinigus yra galima. Todėl, dabar visiems yra netiktai 
galima, bet ir patartina pasirūpinti geros ir saugios apdrau
dos išrokavimu prisirašyti prie SLA.

A. S. TREČIOKAS,
SLA Finansų Komisijos narys.

KALĖDŲ DOVANA

Besiartinant Kalėdom, daugelis išsigalinčių žmonių galvo
ja, ką dovanų nupirkti savo mylimam draugui ar giminei. Dau
gelis kartais “išsigalvoja” ir nuperka tokį daiktą, kuris gyveni
me nevisai reikalingas. Mes rekomenduojame užpirkti savo 
draugui ar giminei apdraudą Susivienijimo skyriuje N 3 del ko
kių $500, užmokant duokles už nemažiau kaip metus laiko. 
Tai padarius, prirašytasai prie SLA gaus Susivienijimo Albu
mą $5.00 vertės, ir vėliau galės pats mokėti duokles, už ką po 
20 metų jam bus išmokėta $500. O tai bus graži Kalėdų dova
na, už ką jums tas giminė ar draugas per visą gyvenimą širdin
gai dėkos.

z American Red Cross

NAUJI ORGANIZATORIAI

Praeitą savaitę dar šios kuopos užregistravo savo organi
zatorius dalyvauti SLA Trečiame Vajuje:

Amerikos Raudonasis Kry
žius pirmais karo metais daug 
pagelbos suteikė nukentėju- 
siems nuo karo žmonėms Eu
ropoje. Jis suteikė drabužių 
beveik milionui žmonių, jis 
suteikė ambulansus, gyduoles 
ir raiščių žaizdoms aprišti ka
ro srityse ir teikė maisto išal- 
kusiems. Jis padėjo amerikie
čiams susirasti savo gimines 
karo apimtose žemėse ir su
šelpė karo pabėgėlius, gryž- 
tančius į Ameriką. Raudono
jo Kryžiaus fondai jo mielašir- 
dystės darbui vesti susideda 
daugiausia iš mielaširdingų 
amerikiečių aukų. Šiuo laiku 
labai svarbu yra, kad Ameri
kos Raudonasis Kryžius gautų 
daugiau aukų. Tapkite Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus na
riu, pasiųsdami savo dolerį į 
American Red Cross, Wa
shington, D. C., arba suteiki
te savo auką Amerikos Rau
donojo Kryžiaus skyriui savo 
mieste, New Yorko skyrius 
randas adresu 315 Lexington 
Ave., New York, N. Y.

Mickevičius J., 17 kp., Montello, Mass.
Kemzūra M., 17 kp., Montello, Mass.
Pakšys A., 100 kp., Racine, Wis.
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y.
Narbutas A., 139 kp., Chicago, DI.
Pučkorius J., 139 kp., Chicago, UI.
Polionis K., 139 kp., Chic ago, Ill.
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio.
Kliučinskas J. G., 164 kp., Frackville, Pa.
Langvinas M., 178 kp., Chicago, Ill.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Jacunskas J., 204 kp., Tamaqua, Pa.
Žvirblis V., 204 kp., Tamaqua, Pa.
Misčikaitienė A., 208 kp., Chicago, Ill.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Kavaliauskienė J., 247 kp., Aliquippa, Pa.
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa.
Paškevičius J., 292 kp., Wilsonville, Ill.
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me.
Radžiūnas A., 311 kp., W. Frankfort, UI.
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, UI.
Mickus V., 312 kp., Easthampton, Mass.
Budvitis V., 352 kp., Detroit, Mich.
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass.
Vinciunas J., 371 kp., Cambridge, Mass.
Waleyko P., 371 kp., Cambridge, Mass.

Tų kuopų, kurios dar neišrinko SLA Trečio Vajaus orga
nizatorių, prašome vajaus reikalą apkalbėti sekančiame kuopos 
susirinkime ir išrinktus organizatorius nevilkinant užregis
truoti Centre, kad jie galėtų tuojau pradėti darbuotis.
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Lietuvos Šelpimo Komiteto 
atsišaukimas i lietuvius

I ŠAUKSMĄ pagelbos, kurį girdi
me ir be abejo vis dažniaus girdėsi

me iš nukentėjusių nuo Europos tiranų 
ir karo lietuvių, New Yorke įsisteigė Lie
tuvių Šelpimo Komitetas nukentėjusiems 
nuo tiranijos ir karo lietuviams šelpti.

Šis komitetas nėra ir nebus musų 
partijų ar srovių komitetas, jis neturi 
ir neturės jokios politinės programos ir 
neužsiims jokia politika, bet rūpinsis pa
laikyti gyvastis ir viltį tų lietuvių, ku
riuos vienokia ar kitokia tiranija sumin
džiojo, nuskriaudė ir pastatė pražūties 
pavojun. Lietuvių Šelpimo Komitetas 
tiki, kad tokiu mielaširdystės darbu, kurs 
remiasi humaniškumu ir griežtu pasiprie. 
šinimu despotizmui ir tiranijai, Ameri
kos lietuviai šioj valandoj ir visuomet, 
kol toks darbas bus reikalingas, galės pa- 
sekmingiausia prisidėti prie lietuvių tau
tos gelbėjimo nuo pražūties.

Lietuvių Šelpimo Komitetas mato 
didelį reikalą tuojaus rūpintis sušelpti ir 
gelbėti nuo pražūties tuos lietuvius, ku
rie savo gyvastis gelbėdami pabėgo į sve
timas šalis nuo bolševikų tirano Lietuvo
je, tuojaus rūpintis sušelpti ir išsaugoti 
nuo bado, šalčio ir pražūties šeimynas, 
moteris ir vaikučius tų lietuvių, kuriuos 
despotų tiranija yra ar bus nužudžiusi ar 
sukišus! į kalėjimus ar koncentracijos 
stovyklas, o taipgi rūpintis išgelbėti nuo 
bado ir pražūties Lietuvos studentus ir 
kitus lietuvius, kuriuos karas užtiko 
Frai'dijos ir kitose šalyse ir kurie Lie
tuvon nebegali gryžti.

Teikdamas greitą pagelbą ten, kur 
ji dabar labiausia reikalinga, Lietuvių 
Šelpimo Komitetas taipgi rūpinsis sukel
ti fondus dideliam mielaširdystės darbui, 
kurs išpuls visiems geriems lietuviams 
atlikti, kuomet Lietuva pasiliuosuos nuo 
svetimo ir žiauraus despoto. Tuomet nu
kentėjusių nuo tiranijos lietuvių mes 
rasime pilną Lietuvą, ir mums reiks pul
ti ir gydyti bent skaudžiausias žaizdas. 
To negalima bus padaryti tuščiomis ran
komis.

Lietuvių Šelpimo Komitetas, kaipo 
grynai humanitarinė Amerikos lietuvių 
mielaširdystės įstaiga, besirūpinanti tira
nijos aukomis, šelps visus Lietuvos žmo
nes, kurie tik bus nukentėję nuo tirani
jos ir karo ar bus nukentėję kovoje už 
lietuvių tautos laisvę, nesivaduodamas 
jokiais politiniais ar religiniais sumeti
mais. Komitetas tik žiūrės, kad pašalpa 
ir parama butų suteikta tiems, kurie tik
rai nukentėjo nuo svetimų tiranų ar ko
voj už lietuvių tautos laisvę, bet nei vie
no taip nukentėjusio Hetuvio nesiklaus, 
koks buvo jo tikėjimas ar politinės pažiū
ros.

Amerikos lietuviai suaukavo nema
žą sumą pinigų Draugijai Vilniaus Kraš-

SLA nariai kariuomenės
tarnyboj

UVIENYTŲJŲ Amerikos Valstijų kon
gresui išleidus privalomos kariškos tar

nybos įstatymą, daugelis šiuo įstatymu palies
tų janų Amerikos žmonių pradėjo nerimauti. 
Daugeliui rodos, kad jie šaukiami į karą ir 
statomi į nepaprastą pavojų.

Tuo tarpu privalomos kariškos tarnybos 
įstatymas reiškia tik tai, kad kiekvienas fi
ziškai ir protiškai sveikas jaunas vyras, tar
pe 21 ir 35 metų amžiaus, šaukiamas pasimo
kyti kariškų pareigų. Tas dar nereiškia, kad 
Amerika pasistumia artyn karo, kuomet sten
giasi išlavinti atatinkamą skaičių Amerikos 
piliečių kariškose pareigose, kad reikalui ki
lus butų kam tinkamai apginti Amerikos de
mokratiją nuo išlaukinių priešų. Privalomos 
kariškos tarnybos įstatymas nei priartina, nei 
atitolina pavojų Amerikai įsivelti į karą.

Jei Amerikai tektų įsivelti į dabartinį Eu
ropos karą, tai ar privalomos kariškos tarny
bos įstatymas butų, ar jo nebūtų, vistiek bu
tų imami į kariuomenę tie patys tinkami jau
ni vyrai, kurie dabar šaukiami kariškai tar
nybai. Jei jau neišvengiamai reikėtų stoti ka
riaut Amerikos piliečiams, tai daug kartų ge

tui Remti. Didžiuma tų pinigų savo 
laiku buvo pasiųsta į Lietuvą. Bet šiam 
komitetui yra žinoma, kad dalis aukų 
vilniečiams šelpti Lietuvos nespėjo pa
siekti. Kadangi reikalas šelpti ir gelbėti 
nukentėjusius nuo tiranijos ir karo lie- 
tuvus dabar pasidarė dar skaudesnis ir 
mums tapo pirmiausias, tai Lietuvių 
Šelpimo Komitetas mano, kad dar nepa
siųstos vilniečiams aukos turėtų būti tuo
jaus paskirtos nukentėjusiems nuo tira
nijos ir karo lietuviams šelpti ir gelbėti 
juos nuo pražūties. Kiek komitetui yra 
žinoma, tokiam nesuvartotų aukų vilnie
čiams šelpti paskyrimas randa pritarimo 
pas visus Amerikos lietuvius. Lietuvių 
Šelpimo Komitetas todėl prašo visų Ame
rikos lietuvių draugijų ir komitetų, rin
kusių aukas vilniečiams, tas aukas, ku
rios nespėjo būti pasiųstos į Lietuvą, at
siųsti Lietuvių Šelpimo Komitetui, kad 
jomis urnai galima butų išgelbėti nuo su
šalimo, alkio ir pražūties Lietuvos pabė
gėlius Vokietijoj, Franci jo j ir kitose ša
lyse.

Lietuviii Šelpimo Komitetas šiuo 
taipgi atsišaukia į visas draugijas, drau
gijų sąjungas ir komitetus, kurie rinko 
aukas vihiiečiams, prašydamas jų toliaus 
rinkti aukas jau platesniam -tikslui, bū
tent šelpimui ir gelbėjimui visų nuken
tėjusių nuo tiranijos ir karo lietuvių, ir 
šiame darbe veikti bendrai su Lietuvių 
Šelpimo Komitetu nukentėjusiems nuo 
tiranijos ir karo lietuviams šelpti.

Lietuvių Šelpimo Komitetas prašo 
visų geros valios lietuvių visais galimais 
budais pagelbėti šiam komitetui atsiekti 
jo uždavinius, rinkti aukas, steigti vieti
nius Lietuvių Šelpimo Komitetus ir veik
ti nepartijinėje, nesektantinėje mielašir
dystės ir žmoniškumo dvasioje, taip ge
riausia prisidedant prie . lietuvių tautos 
gelbėjimo nuo tironų rengiamos jai pra
žūties.

Prašome rašyti komitetui šiuo adre
su: Lietuvių Šelpimo Komitetas, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.
LIETUVIŲ ŠELPIMO KOMITETAS 

nukentėjusiems nuo tiranijos 
ir karo lietuviams šiepti.
ADV. KL. JURGELIONIS, 

pirmininkas
J. BUDRYS,

Lietuvos Gen. Konsulas, 
vice-pirmininkas

A. SIMUTIS, 
sekretorius

X. STRUMSKIS, 
iždininkas

J. GARŠVA,
A. MIKALAUSKAS,
J. TYSLIAVA,

iždo globėjai.

riau stoti karan išlavintam kariui, negu visiš
kai nelavintam. Išlavintas kariškose pareigo
se karys pajiegia geriau pats apsisaugoti vi
sokių pavojų ir kartu gali geriau apginti ir 
kitus bei savo valstybės sienas nuo išlaukinių 
užpuolikų.

Kalbant apie išleistąjį privalomos kariš
kos tarnybos įstatymą ir daugelio jaunų vy
rų nerimastavimą del to, reikia pasakyti, kad 
tas nemenka dalimi pasiekė net ir SLA na
rius. Ypatingai tie jauni vyrai, kurie jau pa
šaukti į kariuomenę, mano, kad jiems toliaus 
neverta prigulėti net ir prie Susivienijimo. Jie 
mano, kad patekę į kariuomenę neišvengia
mai turės kariauti ir tokiu atveju jų apdrauda 
ir pašalpa lieka panaikintos. Bet aš drąsiai 
galiu sakyti, kad kas taip mano, stambiai klys
ta. SLA konstitucija nesako, kad bus panai
kintos bent kurios SLA narių teisės jiems įsto
jus į kariuomenę. Aš pažystu porą patrio- 
tingų lietuvių vaikinų, kurie savanoriais įsto- 
ją į kariuomenę ir tarnaudami joje prisirašė 
prie SLA. Tas reiškia, kad SLA nariai nenu
stoja jokių savo teisių, stodami atlikti savo 
kariško pasiruošimo pareigą. Jei aš klystu, 

neabejoju mane pataisys Tėvynės redakto
rius.

Jei musų kolonijoj stojantieji į kariuo
menę SLA nariai taip mano, be abejonės to
kių atsiranda ir kitose kolonijose. Todėl man 
rodos reikalinga nuodugniai šis reikalas išaiš
kinti SLA organe Tėvynės skiltyse, kad visi 
SLA nariai tą pilnai žinotų ir bereikalingai 
nesitrauktų iš Susivienijimo. Neabejoju, kad 
SLA viršininkai pasistengs narius užtikrinti 
ir įtikinti, kad stojimas į kariuomenę nesuma
žina jų teisių jokiu žvilgsniu Susivienijime ir 
jie pasilieka kaip buvę pilnateisiais SLA na
riais. r

Pagaliau Susivienijimui ir kitoms organi- 
zacijoms nėra nei reikalo varžyti teises tokių 
narių, kurie stoja kariškas prievoles atlikti. 
Juk tarnyba kariuomenėje nesusitinka su jo
kiais nepaprastais pavojais, su kuriais tenka 
susitikti kiekviename žingsnyje civiliame gy
venime. Vien automobilių nelaimėse Ameri- 
koje žūsta kasmet daugiau žmonių, negu iki 
šiol žuvo baigiamam Hitlerio lėktuvų bombo
mis sugriauti Londone. Kariškoje tarnyboje 
net mažiau nelaimingų atsitikimų pasitaiko, 
negu dirbtuvėse. Tai ko čia taip nuogąstauti 
del kariškos tarnybos?

SLA Našliu ir našlaičių 
Fondo tikslas
KOKIEMS tikslams SLA Našlių ir Našlai

čių Fondas įsteigtas, ne tik daugelis SLA 
narių nesupranta, bet net ir SLA viršininkai 

dažnai nenori to suprasti. Ne kartą teko pas
tebėti Pildomosios Tarybos suvažiavimų nuta
rimuose, kad iš Našlių ir Našlaičių Fondo iš
mokamos ligoje pašalpos ir pomirtinės bei 
šiaip visokiems reikalams naudojami šio lab
daringojo fondo pinigai. Tokiais atvejais lab
darybei sudėti pinigai sunaudojami ne tiems 
tikslams, kuriems yra narių sumokami. Taip 
darant yra skriaudžiamos SLA narės ir narių 
našlės bei našlaičiai, kuriems būtinai reikalin
ga laikina pašalpa.

SLA Našlių ir Našlaičių Fondo vyriausias 
ir vienatinis tikslas, tai teikti laikiną medžia
ginę pagelbą bėdon ir skurdan patekusioms 
našlėms bei našlaičiams. Šiam tikslui SLA 
labdarybės fondas įsteigtas ir tik šiana^tiks- 
lui jo pinigai turi būti naudojami. Dar gali
ma pateisinti šio fondo pinigų naudojimą ir 
tokių narių sušelpimui, kurie netekę sveikatos 
ar pasenę ir negalėdami sau jokio pragyveni
mo užsidirbti patenka tiesiog skurdui ir badui 
į nasrus. Bet ir tokių narių sušelpimui tik 
tiek pinigų gali būti skiriama, kad nepasidary
tų skriaudos našlėms ir našlaičiams, kuriems 
tokia pašalpa yra būtinai reikalinga.

Kuomet SLA labdaringojo fondo pinigai 
devynioms galybėms visokių reikalų naudoja
mi, tai ir musų organizacijos labdaringasai 
darbas labai šlubuojančiai eina. Nekartą sta
čiai juokingos sumos badaujančioms šeimoms 
suteikiama. Mat nėra fonde pinigų, nes jie 
sunaudoti kitiems įvairiems reikalams.

Štai sušelpimas man žinomos šeimos mi
rusio SLA veikėjo. Velionis arti dešimts me
tų buvo kuopos sekretorium, organizatorium 
ir visu nuoširdumu rūpinosi Susivienijimo ug
dymu, kuopos reikalų tvarkymu. Visa jo šei
ma, žmona ir trys vaikučiai (dvi dukrelės ir 
sūnūs) priguli prie SLA Nebuvo to kuopos 
parengimo, kuriame nedirbo ir velionio žmo
na.

Šį pasišventusį SLA veikėją ištiko nelai
mė: sunkiai sužeidė velionį automobilio nelai
mėje ir jis iš to sužeidimo pilnai nepagijo. 
Sirguliavo virš dviejų metų ir numirė, palik
damas šeimą didžiausiam skurde ir skolose. 
Gauta $600 pomirtine velionio šeima tik pasi
džiaugė, nes apmokėjus palaidojimo išlaidas, 
neišteko nei visoms skoloms atlyginti, kurias 
užtraukė velionio liga. Šeima pasiliko be cen
to, dar skolose.

Tuo laiku vyriausias sūnūs ėjo 16-tus me
tus amžiaus ir už metų butų baigęs vidurinę 
mokyklą (high school). Abi mergaitės dar 
lankė pradinę mokyklą. Begalo sunki našta 
krito nelaimingai motinai ant pečių. Skaudes
nio likimo negali būti...

v Ši SLA narių šeima kreipiasi į SLA kuo
pą, prašydama pašalpos iš SLA Našlių ir Naš
laičių Fondo. Kuopa visu nuoširdumu reko
menduoja pašalpą. Už mėnesio laiko gauna 
pranešimą, kad šiai šeimai bus teikiama pašal
pos per metus laiko “net” po 10 dolerių į mė
nesį... Nors ir pigiausioje miesto dalyje ši šei
ma gyveno, vistiek nuomos už butą turėjo mo
kėti po $21.00 į mėnesį. Už save ir už vai
kus duoklių į SLA turėjo sumokėti $1.35 per 
mėnesį, tad teikiamos SLA pašalpos šiai šei
mai likdavo $8.65 į mėnesį.

Susivienijimas galės pasidžiaugti tokiais 
savo nariais, kurie drąsiai ir vyriškai stos ka- 
riškon tarnybon, kad pasiruošti garbingai ap
gint Amerikos demokratiją. Amerika jokių 
imperialistinių aspiracijų neturi ir bereikalin
gai nejieško progos stoti į karą su bent kuria 
valstybe. Bet Amerikos žmonės butų neverti 
tų laisvių, kuriomis šiandien naudojasi, jei ne- 
siruoštų gintis nuo užpuolikų. Privalomos ka
riškos tarnybos įstatymas yra pasiruošimu 
apsiginti nuo imperialistiškų užpuolikų.

BUVĘS SAVANORIS.

REDAKCIJOS PASTABA. — Buvęs Sa
vanoris teisingai nurodo, kad SLA nariai, pa
imti į kariuomenę, pasilieka pilnateisiais Susi
vienijimo nariais ir jų pomirtinės ir pašalpos 
ligoje yra užtikrintos. Apdraudos kompanijos 
paprastai pakelia mokesčius tiems kareiviams, 
kurie yra siunčiami į frontą, kur jiems reikia 
dalyvauti mūšiuose ar būti pavojingose vieto
se. Bet Susivienijimas mokesčių pakėlimo 
ir tais atsitikimais nėra numatęs. Dabar ka
riuomenėn pašaukti lietuviai ir visi registran- 
tai gali stoti į Susivienijimą tomis pačiomis 
sąlygomis ir mokėti tokius pat mokesčius, 
kaip ir visi kiti jų amžiaus žmonės.

Nelaiminga našlė, sulaukus juokdarybės 
vietoje labdarybės iš SLA, ne tik pati buvo 
priversta smaugtis dienomis ir naktimis, kad 
šeimą nors skudurais aprengti ir išmaitinti 
bei pastogę jai užtikrinti, bet ir sūnų turėjo 
ištraukti iš mokyklos nei vidurinio mokslo ne
baigusį, kad doleriu kitu pagelbėtų jai taip 
sunkią ekonominę naštą nešti. Tokiai šeimai 
turėjo būti suteikta pašalpa pirmais metais 
mažiausiai bent $38.00 į mėnesį, kad užmokė
jus nuomą už butą ir duokles į SLA, liktų 
bent $15.00 į mėnesį pragyvenimui. Tokiu 
atveju ir jaunuolis butų galėjęs bent vidurinį 
mokslą baigti, be kurio šiandien net paprastą 
darbą neįmanoma gauti ir butų žymiai paleng
vintas gyvenimas nelaimingai našlei nors pir
mais metais po vyro mirties. Bet Čia suvai
dinta juokdarybė vietoj labdarybės...

Štai kitas atsitikimas. Kaimyniniam 
miestelyje mirė pasiturintis biznierius SLA 
narys. Tiesa, buvo nuoširdus SLA veikėjas, 
bet gi jo šeima liko visu kuo aprūpinta, pali
ko porą gerų namų ir pardavus biznį kelioli- 
ką metų galėjo gražiai gyventi ir du sūnūs 
galėjo aukštuosius mokslus išeiti. Paliktą tė
vo truputį apsenusį automobilį tuojaus išsi
mainė ant naujo brangaus automobilio ir, taip 
sakant, nesigailėjo pinigų paužimams.

Bet ir čia turime mirusio nario našlę, ku
ri taip pat priguli prie SLA Ji jaučiasi tu
rinti teisę gauti pašalpą iš SLA Našlių ir Naš
laičių Fondo ir kuopa nutaria rekomenduoti 
jai tokią pašalpą. Nežinau kaip tokia reko
mendacija galėjo praeiti Labdarybės Komisi
joj, bet žinau, kad ir ši našlė gavo pašalpą 
po $10.00 į mėnesį per metus laiko. Teko 
ginčytis su šios kuopos veikėjais del teikimo 
labdaringos pašalpos turtingai našlei ir pasi
rodo, kad jie klaidingai supranta SLA Našlių 
ir Našlaičių Fondo tikslą. Jie mano, kad pa
šalpą iš šio fondo turi teisę gauti kiekviena 
našlė, nežiūrint ar jai tokia pašalpa reikalin
ga, ar ne.

Tokis SLA narių ir kuopų viršininkų klai
dingas supratimas SLA Našlių ir Našlaičių 
Fondo tikrojo tikslo bei jo pinigų naudojimas 
ne labdarybės reikalams išsemia fondą ir už
kerta kelią tikrąja! labdarybei, kurios tiks
lams šis fondas įsteigtas. Nors nariai moka 
duokles į šį fondą, bet jo pinigais gali būti šel
piama tik tokios našlės ir našlaičiai, kurie pa
tenka į didelį skurdą, kuriuos net bado šmėk
la sekioja. Labdarybė remiasi ne kokiomis 
ten teisėmis, bet gyvu reikalu skurde pasken
dusius nelaiminguosius gelbėti.

SLA Našlių ir Našlaičių Fondas nėra be
darbių fondu, nei ligoje pašalpos fondu, neigi 
visokiems trukumams užpildyti fondu. Jis į- 
steigtas kilnios labdarybės tikslams ir tik 
tiems tikslams į jį sudėti pinigai tegali būti 
naudojami. Tą turėtų atsiminti visi SLA na
riai ir viršininkai.

LABDARYBĖS ŠALININKAS.
REDAKCIJOS PASTABA. — Su Labda

rybės Šalininko pakeltu tikslesnės labdarybės 
klausimu reikėtų surišti senelių šelpimo suma
nymą, kurį siūlė pereitame Tėvynės numeryje 
J. Brazauskas, Senelių Prieglaudos Namo Ko
misijos pirmininkas. Jeigu mes nemokame 
tiksliai naudoti Našlių ir Našlaičių Fondo, tai 
klausimas kaip butų su Senelių šelpimo Fon
du. Šiame klausime vėliau turėsime Tėvynėje 
paaiškinimų.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Šį puslapi, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA Dakta- 
ras-Kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Ko
misijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams ir 
sveikumo žinovams.

SLA kuopoms 
sveikatos paskaitos

BŪDAMAS pilnai įsitikinęs, kad reikalinga ir nau
dinga kuoplačiausia skleisti teisingas žinias apie 
sveikatą ir jos tinkamą išlaikymą, pastarajame Pildo

mosios Tarybos suvažiavime pasiūliau pilną planą pa
ruošti eilę paskaitų SLA kuopoms jų susirinkimuose 
nemokamai skaityti. Gyvu žodžiu veik visada galima 
tinkamiau ir aiškiau išsiaiškinti, negu raštu. Taigi 
šios menamos paskaitos galėtų ir turėtų rasti SLA. 
kuopose nemažai palankumo.

Praktiškas planas yra sekamas: Kuopoms yra 
siūloma nusitarti turėti paskaitą iš sveikatos bile bu
simame susirinkime, kuris turėtų būti kuotrumpiau- 
sias, kad daugiau laiko davus tokiai paskaitai. To- 
kis susirinkimas-paskaita reikėtų visais galimais bu
dais plačiai išgarsinti, kad daugiau žmonių į jį su
traukus, nes tik keliems skaityti tikslo nepasieksime. 
Į tokį susirinkimą reikia kviesti ir ne narius, kuriems 
irgi sveikata taip pat brangi. Ne nariai atsilankę į 
tokias paskaitas matydami SLA veiklą pasidarys mu
sų organizacijai palankesni ir tuomi, manau, bus ga
lima daugiau narių įrašyti į Susivienijimą. Šiuomi, 
vienu šuviu nušausime du kiškius. Taigi netiesioginiai 
dabar einantį vajų padarysime pasekmingesniu ir 
tuomi pasitarnausime Susivienijimui. Gerbiamosios 
kuopos artimiausiame savo susirinkime rimtai pasi
tarkite ir imkitės darbo, šis darbas ir planas ant 
didesnės skalės, kiek man yra žinoma, visai naujas ir 
butų malonu, kad plačiai prigytų. Žinoma, jo pasise
kimas išimtinai priklausys kaip į tai pažiūrės kuopos 
ir bendrai SLA nariai.

Iš čia paduoto paskaitų surašo galite pasirinkti 
kurią labiausiai norėtumėte išgirsti. Nusitarę galite 
atsikreipti tiesiog į autorių ir su juomi susitarti arba 
su manim. Jeigu paskaitos autorius del tolumo ar del 
kokios kitos priežasties negalėtų asmeniniai atsilan-
kyti su paskaita, tai tokiame atvejyje atsikreipkite į 
mane su nurodimu kokios paskaitos norite ir ji bus 
jums pasiųsta. Tada, žinoma, bile kuopos viršininkas 
galės ją perskaityti susirinkime ir sugrąžinti man.

PASKAITŲ SURAŠĄS:
1. GALVOS SKAUDĖJIMAS; parašė Dr. D. Pil

ka, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.
Šioje paskaitoje daktaras aiškiai nupasakoja iš 

ko galvos skaudėjimai kyla, kokią reikšmę turi, kas 
iš jų (skaudėjimų) gali sekti, jei nieko nedaroma ir 
pagalios kaip galima to viso išvengti.

2. PUSIAU SKAUDĖJIMAS (Lumbago); parašė 
Dr. D. Pilka.

Pusiau skaudėjimas yra veik kasdieninė liga, ku
ria serga kaip vyrai, taip moterys. Nekuriais atsiti
kimais ši liga esti visai rimto pobūdžio ir dėlto yra 
labai svarbu su ja tinkamai susipažinti, kas šioje pas
kaitoje yra aiškiai išdėstoma.

3. ŠIRDIES SKAUDĖJIMAS (Augina Pectoris); 
parašė Dr. D. Pilka.

Su šia liga kiekvienas turi susipažinti, nes jos 
rimtumas ir pavojingumas to reikalauja. Tik tinka
mai susipažinęs ligonis su šia liga gali gerokai pra
tęsti savo amžių.

4. APKREČIAMOS LIGOS; parašė Dr. B. J. Zub- 
rickas, 2808 W. 64-rd St., Chicago, Hl.

Nors apkrečiamų ligų skaičius mažėja dėka ži
nomoms priemonėms, kurias žinoti yra tėvų aukšta 
pareiga, visgi jų atsitikimų dar perdaug įvyksta. Šio
je paskaitoje išdėstoma kaip apsaugoti savo vaikus 
nuo susirgimo šiomis ligomis.

5. ŠIRDIS; parašė Dr. B. J. "ubrickas.
Širdis yra tas svarbusis organas, be kurio žmo

gus negali būti gyva~ nė vienos minutės. O šie or
gano ligos plinta ir mirčių skaičius dauginasi. Tat 
kiekvienam neišpasakytai būtina nors paviršutinis ži
nojimas turėti apie šį organą ir jo ligas.

6. BURNOS HIGIENA; parašė Dr. J. I. Bložis, 
614 Hart St., Dayton, Ohio.

Burna yra vartai, per kuriuos visokios ligos įsi
gauna kunan. Ūžt''t visiems yra svarbu žinoti kaip 
tuos vartus, bumą, užlaikyti tinkamai, kad neįsilei- 
dus ligų. Šioje suprantamai paskaitoje visiems yra 
nušviečiama šie dalykai.

7. DANTŲ ĮTAKA Į KŪNO BENDRĄ SVEIKA
TĄ; parašė Dr. S. Jakubs, 2201 W. Cermak Rd., Chi
cago, in.

Yra gerai patirta, kad dantų padėtis glaudžiai 
jungiasi su viso kūno sveikatingumu. Daugel kūno 
ligų tiesioginiai pareina nuo prastų dantų. Šie fak
tai yra didelės svarbos ir visiems žinotini.

8. APENDICITAS (Apendikso uždegimas); pa
rašė Dr. S. Biežis, 2201 W. Cermak Rd., Chicago, Hl.

Apendicitu gali sirgti bile vienas ir mirtingumas 
nuo šios ligos yra bereikalingai perdaug aukštas. Tik 
žmonių tinkamas susipažinimas su šia liga sumažins 
mirtingumą keliais šimtais nuošimčių.

9. CUKRINE LIGA (Diabetis Mellitus); parašė 
Dr. S. Biežis.

Cukrinė liga plinta. Žinojimas kas veda prie šios 
ligos ir kaip tinkamai užsilaikyti ja susirgus, daugybę 
žmonių paliuosuos nuo bereikalingos baimės. Šioje 
paskaitoje visą tai išaiškinama.

10. VĖŽIO LIGA (Cancer); parašė Dr. S. Bie
žis.

Vėžio liga jau skaitoma pagydoma, tik žmonių 
nežinojimas apie ją, kiek turėtų visi žinoti, veda prie 
taip didelio mirtingumo. Šioje paskaitoje aiškinama, 
ką kiekvienas būtinai turi žinoti apie šią taip baisią 
ligą.

Tai čia patiekiu surašą paskaitų. Kaip matote 
pasirinkimas gana nemenkas ir ‘įvairus. Pasirinkite 
kam kuri patinka. Žinokite, kad nė kuopoms, nė SLA 
tos paskaitos nieko nekainuos. Jos parengtos jums 
SLA nariai, kad suteikus tikrų žinių apie sveikatos 
užlaikymą, kad jus mažiau sirgtumėte ir kuoilgiausia 
gyventumėte. Tikiu šie daktarai atlieka savo parei
gą. Jeigu kartais SLA kuopos ir nariai nepanorėtų 
pasinaudoti, tai visgi šių paskaitų autoriai jausis nie
ku nenusikaltę šykštėjimu teikti žinių iš sveikatos 
srities.

DR. S. BIEŽIS, 
SLA daktaras-kvotėjas.

Kodėl peraukštas SLA 
narių mirtingumas
BENDROS PASTABOS

KAIP ŠIS KLAUSIMAS svarbus, taip jis sunkus 
bei painus išsemiamai išrišti. Į čia įeina kele
tas gerai žinomų priežasčių, kurios aiškiai gyvenime 

pastebiamos ir nenuginčijamai .rodomos. Tačiau rei
kia neužmiršti, kad yra ir tokių, kurios sunkiau nu
matyti ir dar sunkiau išaiškinti, žodžiu sakant, mes 
šičia turime prieš save gana milžinišką problemą rei
kalaujančią didelio pasidarbavimo ilgam laikui. Ma
no supratimu, šis darbas netik yra pageidaujamas, 
bet ir neatbūtinas. Kiekvienas pažangus biznis ne
atlaidžiai studijuoja jo eigą su tikslu surast priežas
tis silpnųjų pusių ir jas pašalinti arba bent pagerin
ti kiek aplinkybės leidžia. SLA yra didelis biznis, o 
jo narių sveikata ir gyvenamojo amžiaus ilgis nepa
lyginamai didesnės svarbos biznis, nes tai apeina 
kiekvieno nario sveikatos stovį. Už gerą sveikatą 
dar iki šiol niekas nesurado svarbesnio biznio. Taigi 
tuo svarbiuoju dalyku mes visi turime ytin rimtai su
sidomėti ir atsidėję nuoširdžiai jį svarstyti ir šaltu 
protu bandyti išrišti ant kiek esamomis galimybėmis 
galime tai padaryti.

Nors SLA narių dabartinis mirtingumas yra ga
na aukštas, tačiau organizacijai, atrodo, nėra pavo
jaus. Tai šiuo žvilgsniu nėra reikalo nusiminti ir į 
tai reikia žiūrėti optimistiškomis viltimis. Iš kitos 
pusės žiūrint, nepareitų mums rankas sudėjus sėdėti 
besidžiaugiant, kad viskas jau gerai. Panašus nusis
tatymas niekam nieko gero nelemia. Kad ir gerą da
lyką galima padaryti dar geresniu ir prie to visada 
reikia.

Dabartinis SLA narių bendras amžius truputį 
viršija 46 metų. Prie šitokio pusėtinai senyvo am
žiaus reikia tikėtis ir aukštesnio mirtingumo, kas yra 
visiškai normalu. Jei mes, sakysime, prirašytume ko
kius 5,000 jaunuolių bendro amžiaus 20 metų, tai be
žiūrint mirtingumo proporcija nukristų. Vaizdas pa
sidarytų visai kitokis ir tai gerojon pusėn. Neįsigi
linus į tikrąją prasmę, tūlas besidžiaugdamas tikrai 
manytų, kad ši taip rimta problema veik galutinai iš
rišta.

Faktinai nieko arčiau tikrovės nėra. Panagrinė
jus giliau prieisime prie tikrosios išvados ir padėties. 
Iš gyvenimo praeities plačios patirties yra jau aiškiai 
nustatyta, kad nekurtomis ligomis, pavyzdžiui, apen
dicitu, škarletina, difterija ir tt. daugumoje atsitiki
mų serga jaunuoliai ir žinoma tūlas nuošimtis jų 
miršta. Iš kitos pusės, išsidėvėjimo širdies ir inkstų 
pakrikimai, apoplekcija, aukštas kraujo funkcijinis 
spaudimas, cukrinė liga, vėžys, plaučių uždegimas, 
kraujo sudynų sukietėjimas ir daug kitų ligų priklau
so senesniam amžiui, sulaukus 40 metų ir vyresniems, 
štai čia ir yra ta paslaptis, kuri teisingai nušviečia 
padėtį. Sulig žinomų duomenų pavyzdžiui, vėžiu, šir
dies ir cukrine ligomis musų SLA nariai miršta nuo 
30 net iki 50 nuošimčių daugiau, negu bendras mirtin
gumas yra visoje šioje šalyje ir tokio pat amžiaus. 
(Šios skaitlinės yra tik apytikrės, o ne galutinos). 
Tai čia yra tikras vaizdas, kurio ignoruoti mes nega
lime ir neprivalome, nes tik save apgaudinėtume. Su 
šiais faktais mums yra būtinas reikalas kuoarčiausia 
susipažinti, nors tai butų ir skaudu. Tik tikrai žino
dami kur esame, tik aiškiai išstudijavę savo silpnu
mus, tik tinkamai išsiaiškinę savo išvengiamas klai
das, tegalėsime sąmoningai jieškoti būdų ir priemonių

kaip geriausia bei lengviausia, jei randasi kokia gali
mybė, išeiti iš tos nelemtos ir net apverktinos padė
ties.

Čia nebus prošalį žodis kitas optimizmo linkme. 
Medicinos mokslas nedvejojančiai įrodė, kad asmuo 
turėdamas kronišką organinę širdies ligą gali sulaukti 
gilios senatvės, kad turįs cukrinę ligą gali naudingai 
išgyventi veik savo visą numatytą amžių, kad iš džio
vos nesunku išsigydyti, kad pagalios net ta baisioji 
vėžio liga šiandien išgydoma. O vienok žmonės per- 
ankstyvai krinta kaip rudeniop lapai nuo medžių. Čia 
tūlas pastebės esant nežmoniškai dizharmonijai, nes 
vieną sakoma, o visai kas kitas gyvenime vyksta. 
Medicina tvirtina, kad asmuo turįs cukrinę ligą gali 
sulaukti žilos senatvės, o S. V. nuo jos kasmetą mirš
ta po 31,000; nuo džiovos po 70,000; nuo vėžio po 
150,000, o nuo širdies ligų net 300,000, kas užima pir
mą vietą. SLA proporcinis mirtingumas dar žymiai 
aukštesnis. Čia kaip matome medicinos tvirtinimai 
neatatinka pačiam gyvenimui. Tam, žinoma, turi bū
ti priežastys, kurių nemažai yra žinomos ir patenki
nančiai išaiškinamos.

Medicinos mokslo nuolatinėmis bei neatlaidžiomis 
pastangomis jau pasisekė tūlas ligas visai nuveikti, 
kitas gerokai kontroliuoti, nors dar randasi nekurios 
visai nepažabotos. Ateityje gal ir tas bus pasiekta. 
Ta neša žmonijai gražią viltį mažiau sirgti ir ilgiau 
gyventi. Šičia tik medicinos nuopelnai, kurie savai- 
mai kaipo tokie mažai arba jokios praktiškos reikš
mės neturi, jei žmonės nenori ar negali tuo visu pa
sinaudoti. Dauguma kuone pilnai gali pasinaudoti. 
Kad tokis šiandien aukštas mirtingumas yra, tai pa
reina vyriausiai nuo to, jog žmonės sumaniai ar ne- 
sumaniai nepasinaudoja kaip reikia medicinos nuo
pelnais skiriamais žmonijai. Kaip susirgimų, taip ir
mirčių skaičius palengva mažės, kuomet patys žmo
nės daugiau įdomaus savo sveikata ir tikrai rūpinsis 
savo amžiaus ilgiu. Kitais žodžiais sakant, patys 
žmonės turi ištikrųjų susirūpinti savimi, jei jie nori 
mažiau sirgti ir ilgiau gyventi.

Šiuo klausimu teks daugiau pakalbėti.
DR. S. BIEŽIS.

Ligų išvengimo idėja

HIGIENA SENOVĖJ buvo praktikuojama, kad 
išvengus ligų. Tada žmonės manė, kad visos

ligos yra galima vandeniu nusiplauti. Tokiu tai budu 
kito idėja ligų išvengimui arba perspėjimui. Vėles
niais laikais, apie XIII ir XIV šimtmetį net įstatymai 
buvo pradėti pritaikyti, kad jokios gyvenimo reikme
nų išmatos nebūtų verčiamos arti miestų labiau ap
gyventų vietų, nes tas suteršia orą, kuris taip reika
lingas žmogaus sveikatai.

Nežiūrint higieniškų patvarkimų, ligų epidemijos 
vienok kildavo ir nušluodavo bebujojančias tautas ir 
šalis. Viena tokia baisi epidemija įvyko 1348 metais, 
vadinama “juodoji mirtis” (“The Black Death”) ir 
mirčia nušlavė veik visą Franciją. Tuolaikinis šalies 
valdonas manė, kad tai buk buvusi Dievo koronė už 
nepaklusnumą, ir jis, tas valdonas, pradėjo bąusti vi
sus netikinčiuosius. Tas “bedievių” baudimas, žino
ma, nieko negelbėjo; maras plėtėsi ir žmonės mirė.

Panašių epidemijų istorijoj yra daug. Ligų išven
gimo idėja betgi nesustojo. Nors tai buvo lėtas pro
gresas, bet vis tik ėjo pirmyn. Pradedant šios gady
nės laikotarpį atsirado naujų idėjų ir naujų bandymų 
ligų išvengimui. Vienas iš tokių idealistų buvo Ed
ward Jenner, anglas, kuris, kaip higienos istorija pa- 
žymti, kilo iš tamsos ir atnešė šviesą — vakcinaciją 
arba skiepijimą perspėjimui nuo rauplių (Smallpox). 
Po Jenner tuojau, apie 100 metų vėliau, kito kitas žy
mus mokslininkas, Louis Pasteur (lietuviškai, Pasteu- 
ras). Šis higienos mokslo genijus išėjo į pasaulį su 
savo garsiąja bakterijų teorija ir atidengė naują ligų 
kilimo šaltinį. Jo teorija yra paremti visi šiandieni
niai ligų išvengimo budai. Jenner ir Pasteur buvo 
ta uola, ant kurios visas ligų PREVENTORIUM IN
STITUTAS pabudavotas.

Gal bus neprošalį musų skaitytojui nors trumpai 
susipažinti su dviem minėtais mokslininkais.

EDWARD JENNER
Edward Jenner (1740—1823), Anglijos gydyto

jas, išrado pasekmingą būdą, kaip apsaugoti žmones 
nuo rauplių ligos. Jau nuo senai buvo pastebėta, kad 
Anglijoje samdinės merginos, kurios meldžia karves, 
neserga rauplėmis, bet niekas nežinojo tos paslap
ties. Jenner, pagalvojęs ir pasitaręs su savo moky
toju J. Hunter, sumanė tą išbandyti, kad suradus, ką 
tas samdinių merginų nesirgimas turi bendro su raup
lių liga. Savo sumanymą jis studijavo ir eksperimen
tavo dar per 15 metų. Galutinai persitikrinęs, kad 
pasekmės turėtų būti tiktai geros, gegužės 14 
dieną, 1796 m., jis paėmė vakciną — skiepą (cowpox) 
nuo vienos samdinės, Sarah Neįmes, rankos, kuri bu
vo užsikrėtusi paprastu budu nuo karvių ir tą vakciną 
įskiepijo į vaiko, James Phipps, ranką. Vaikas, ži
noma, buvo paskirtas mirčiai ir niekas nesitikėjo, kad 
jis gyvens. Stebuklas betgi įvyko. Nustebo visi jo 
priešai, dar labiau nustebo pats Jenner. Vaikas ne-

tik nenumirė, bet lengvai persirgo rauplių ligą ir dau
giau nebesirgdavo kad ir besimaišydamas su rauplie- 
čiais.

Jenner skiepijimo pasekmės tuojau pasklydo po 
visas šalis. Sužinoję, kad vakcina apsaugos nuo raup
lių ligos, visi ją bandė. Geri statistikų daviniai gry- 
žo iš visų kraštų. Jenner išradimas tapo užgirtas ir 
Anglijos parliamentas tuojau paskyrė $1000,000 dar
bo tęsimui. Geri Jenner daviniai rauplių išvengimui 
neapsėjo ir be pavydo. Tuojau atsirado keletas gy
dytojų (Ingen-Housz, Woodville, Pearson ir kiti), ir 
su bažnyčios pagelba, iškėlė protestą prieš vakcinaci
ją. Kai kas bus girdėjęs, kad dar ir šiandien atsiran
da tokių tėvų, kurie draudžia savo vaikus skiepyti. 
Prieš skiepijimą propagandistais pasižymėjo dar nese
nai miręs Dr. Creighton ir tebeguvenąs rašytojas 
George Bernard Shaw, kad buk taip daryti esą “bar
bariška”. Jų nuomonė, pagal katalikiškąją dogmą, 
vieton žmogų apsaugoti nuo ligų, geriau tegul jis nu
miršta.

Skiepijimo idėja sakoma buvusi žinoma nuo labai 
senai. Yra manoma, kad skiepijimas buvęs žinomas 
dar viduramžiais, apie XI—XII šimtmetį. Jei buvo 
tai betgi neprigijo.

Amerikoj skiepijimas nuo rauplių prigijo labai iš 
lėto. Šioj šaly pirmą skiepijimą padare Dr. Boylston, 
Bostone, 1721 metais, ant savo vaiko ir dviejų vergų- 
negrų, o vėliau įskiepijo dar 244 žmones. Už tokį 
darbą vietinė bažnyčia su fanatikais iškėlė daktarui 
protestą grasindami jį pakorimu, jei jis ir vėl drys tą 
daryti. Bet kai Bostone, 1752 m., iš 15,634 gyvento
jų rauplių epidemija paguldė 7,669 žmones — kiti pa
bėgo iš miesto — ir likusieji, viso 174, nesusirgo. Po 
šitos rauplių epidemijos vakcinacija Amerikoje pra
dėjo prigyti.

Dabar Amerikoje vaikų skieijimas — vakcinacija 
yra priverstinas reikalas. Ačiū Jenner išradimui, 
rauplės Amerikoj šiandien yra labai retas atsitiki
mas.

Trumpai, Edward Jenner, kaip jis dažnai yra ti
tuluojamas, buvo tas, kuris “kilo iš tamsos ir atnešė 
žmonijai šviesą”. Praktiškai, tai buvo nauja idėja 
higienos srity, visai skirtinga nuo anų senovės idėjų. 
Jenner išrastas skiepijimas jau veik nušlavė rauples 
nuo žemės kamuolio. Reikia tikėtis, kad net tėvų 
prietarai prieš vaikų skiepijimą greitai visai išnyks.

DR. D. PILKA.

Kaip dantys 
greičiausia pūva

MODERNINE dentisterija sako, kad dantų puvi
mas prasideda kuomet bakterijos, žinomos kai
po acidophilus bacillus, perkeičia sudėtį saldumynų 

ir krakmolinių maistų pasilikusių apie dantis ir dantų 
vagelėse. Bakterijos, bekeisdamos tą pasilikusį mais
tą, pagamina organiškas rūgštis, kurios pajiegia su
naikinti kiečiausią danties dalį. Hgainiui tos dantų 
vagelės didėja, kame maisto jau daugiau pasilieka ir 
tokiu budu daugiau bakterijų privysta. Jų skaičiui 
padidėjus, žinoma, jų veikimas didėja ir daug grei
čiau dantis esti naikinamas. Kai kada jis tiek suža
lojamas, kad būtinai reikia jį prarasti. Dantų puvi
mas tankiausia prasideda tarpdantyse ir vagelėse, ku
rios randasi kramtymo plotmėje.

Į aukščiau paminėtus faktus, nemažai įtakos da
ro sekami dėsniai: Neužtektinas naturalis dantų valy
mas, liežuviu ir veido dėsnomis, nelemia jiems ilgo 
amžiaus. Valgymas kietų maistų, kaip riešutų, rupios 
duonos, žalių vaisių ir tt., sustiprina dantis ir tuo 
pačiu kartu gerokai gelbsti nuvalyti juos. Neregu- 
liariškas dantų išaugimas esti priežastimi daugiau 
maisto likučių, kuriuos yra sunku nuvalyti ir tokiu 
budu gelbsti dantų puvimą. Dantų nereguliarišku- 
mas gali pareiti nuo alsavimo per burną, nykščio čiul
pimo, prigimtų mažų žandakaulių, nenormalio dantų 
dygimo ir ankstyvo laikinų dantų traukimo. Tinka
mai vartojant dantų šepetuką ir tam tikro šilkinio 
siūlo daug pagelbsti užlaikyti švarią burną ir švarius 
dantis, kas žymiai apsaugoja jų puvimą.

Reikia neužmiršti, kad visiškai švarią burną nie
kados negalima rasti ir nevisuomet taip esti kaip sa
ko obalsis “švarus dantys niekad nepuva”. Iš visų 
žinomų teorijų apie dantų sveikatą sekanti "yra teisin
giausia: Danties sveikata priklauso motinai ir ką ji 
valgo pirm jos kūdikio gimimo. Tai teisingiausia 
užtat, kad dantys pradeda kalcifikuotis kaip motina 
esti tik keturius mėnesius nėščia. Visvien, jieškant 
priežasčių dantų puvimo, negalima pamiršti daug kitų 
faktų. Kaip tinkamai fosforas ir kalkis esti kūno 
suvartojami, paveldėtos ligos, tikslus veikimas įvairių 
liaukų, vis tai svarbus faktoriai dantų sveikatai.

Sekantis palyginimas, kurio autoritetas nėra ži
nomas, labai gerai išreiškia mintį, kad sveiki dantys 
nemažai prisideda užlaikyti asmens sveikatos: “Kū
nas galima prilyginti prie gerai dirbančios mašineri
jos, kurioje visos dalys dirba sutartinai. Nesveiki 
dantys pasirodo kaipo sulaužytos arba išdėvėtos šeš- 
tamės, kurios netik mažina mašinos tikslų veikimą, 
bet ir gali ją visiškai sunaikinti”.

DR. S. JAKUBS.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Pittsburgh, Pa.

SLA trečio apskričio 
25 metų sukaktuvės

Spalio 27 dieną SLA 3 ap
skritis minėjo savo 25 metų 
sukaktuves. Toms sukaktu
vėms pažymėti buvo sureng
tas bankietas Lietuvių Moks
lo Draugystės svetainėje, į 
kurį buvo oficialiai kviesti Pil
domosios Tarybos ir pastovių
jų komisijų nariai. Iš Pildo
mosios Tarybos narių bankie- 
te dalyvavo tik vice preziden
tas J. K. Mažukna, o kiti: 
prezidentas adv. F. J. Bago- 
čius, sekretorius dr. M. J. Vi- 
nikas, iždininkas adv. K. P. 
Gugis ir dr. S. Biežis, negalė
dami dalyvauti bankiete, pri
siuntė sveikinimus. O kaslink 
pastoviųjų komisijų, tai pasi
rodė, kad musų komisijos gy
vai atjautė apskričio sukaktu
ves, nes specialiai buvo atvy
kę iš tolimųjų kolonijų sekan
čių pastoviųjų komisijų na
riai : Labdarybės Kom. narė 
M. J. Kemešienė iš Detroit, 
Mich., kartu su savim atsi- 
veždama ir kitą viešnią iš tos 
tolimosios lietuvių kolonijos 
Mrs. Bukšnienę. Iš Cleveland, 
Ohio buvo atvykę net du 
Prieglaudos Namo Komisijos 
nariai J. Jarus su visa savo 
šeima ir J. Brazauskas. Reiš
kia, kad iš pastoviųjų komisi
jų, išskiriant Seikatos, Skun
dų ir Apeliacijų Komisijas, 
kitos visos buvo atstovauja
mos bankiete ir tai tur but 
del tos priežasties, kad kele
tas komisijų narių randasi 
Pittsburghe, būtent: Įstatų 
Kom. S. Bakanas, Finansų 
C. K. Pikelis, Kontrolės P. 
Dargis, Apšvietos V. J. Koli- 
čienė ir Jaunuolių S. Rupšlau- 
kis. Kiti pastoviųjų komisijų 
nariai del tolimos kelionės ne
galėdami dalyvauti prisiuntė 
sveikėinimus: adv. Charles 
Celadinas iš Philadelphia, Pa., 
adv. A. Lidy iš Chicago, Ill., 
kun. M. Valadka iš Scranton, 
Pa., kun. B. F. Kubilius ir 
p-lė O. Zorskaitė iš Scranton, 
Pa.

ŠIA trečio apskričio dar
buotojai tikrai jautė pasiten
kinimo, kad šiose taip žymio
se sukaktuvėse rado tokio 
nuoširdaus atjautimo. Bankie
te, iškaitant svečius, dalyvavo 
iš Pittsburgho ir apielinkės 
rinktinės publikos apie 150 
ypatų. Bankiete programas, 
susidėjo iš trumpų kalbų ir 
šokių. Tostmesteris buvo P. 
Dargis, trumpas kalbas pasa
kė: S. Bakanas, kaipo pirmas 
apskričio organizatorius ir 
vienas iš jo kūrėjų, SLA vice 
prezidentas J. K. Mažukna, 
kaipo Pildomosios Tarybos 
narys ir vienas iš apskričio 
kūrėjų. Paskui buvo persta
tyta kalbėti Labdarybės Kom. 
narė M. J. Kemešienė, Prieg
laudos Namo Kom. nariai 
clevelandiečiai J. Jarus ir J. 
Brazauskas, vietinė Dr. J. T. 
Baltrušaitienė, kaipo viena iš 
senųjų Pittsburgho veikėjų, 
kuri yra labai daug prisidėjus 
patarimais ir darbu prie suor
ganizavimo šio apskričio.

Kalbėtojai savo kalbose pa
reiškė Visokių minčių, bet 
pats branduolis visų išsireiš
kimų. tai SLA reikalai. Ta
čiau visi kalbėtojų išsireiški
mai organizacijos reikalais 
buvo konstruktyviai ir be jo
kių užgauliojimų.

Duokim sau, S. Bakanas 
savo kalboje trumpais ruožais 
apibudino kaip šis apskritis 
buvo organizuojamas ir kad 
pirmųjų apskričio kūrėjų šia
me bankiete jau mažai tesi- 
randa ir priminė, kad apskri
tis laike 25 metų laikotarpio 
turėjo garbės rengti du SLA 
seimus ir jau ruošiasi prie 
trečio SLA seimo rengimo, ku
ris įvyks 1942 metais.

SLA vice prezidentas J. K. 
Mažukna kalbėdamas prisimi

nė tuos laikus kada buvo or
ganizuojamas apskritis, kad 
tais laikais socialistų judėji
mas buvo stiprus ir socialis
tai del SLA daug darbavosi.

M. J. Kemešienė, Labdary
bės Kom. narė ir viena iš žy
miųjų ir gabiųjų organizato
rių laike pažangos vajų, pa
šventė savo kalbą narių orga
nizavimo reikalams, ragino 
visus darbuotis didinimui or
ganizacijos ir del organizaci
jos gerovės.

J. Jarus, Prieglaudos Namo 
Kom. narys, sveikino apskritį 
varde SLA 136 kuopos su 25 
metų sukaktuvėmis, linkėda
mas apskričiui geriausio pasi
sekimo ir sėkmingos darbuo
tės SLA gerovei.

Prieglaudos Namo Kom. 
pirmininkas J. Brazauskas 
taip pat sveikino apskritį ir 
papasakojo trumpą “pasakai
tę”, padarydamas atatinkamą 
prilyginimą, kad nereikia nie
kur eiti “deimantų” jieškoti, 
nes jų turime pakankamai na
mie savo ūkyje, tai yra SLA, 
ir ragino visus dirbti savo or
ganizacijoj, nes čionai rasim 
pakankamai “deimantų”.

Dr. J. T. Baltrušaitienė sa
vo kalboje patarė traukti į 
SLA daugiau mokytų žmonių 
ir tik tada Susivienijimas tu
rės geresnio pasisekimo ir už
tikrintą ateitį.

Paskui dar bankieto tvar
kos vedėjas P. Dargis persta
tė publikai eilę žymių Pitts
burgho visuomenės veikėjų ir 
kuopų darbuotojų. Tuomi pra
kalbs programas ir baigės. 
Paskui buvo šokiai.

S. Bakanas.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 115 kuopos 
veikimo

Labai mažai žinių matosi 
Tėvynėj iš Wyoming Klonio 
kuopų veikimo, nors SLA 
kuopų šiame klony yra nama- 
žai. Iš visų Wyoming Klonio 
SLA kuopų gal 115 kuopa yra 
veiklesnė. Pastarais pora me
tų kuopoj tvarka yra paten
kinta, nes kuopos valdyba rei
kalus veda gana tvarkiai. 
Kuomet buvo atsišaukta ar 
tai visuomenės ar tai tautiš
kuose reikaluose — kuopa 
niekur neatsisakė — visur 
aukojo.

115 kuopa yra susidomėjus 
SLA vajum. Pereitame susi
rinkime išrinko du gabiu jau
nuoliu p-lę Pečiukaičiutę ir 
Leonardą Kuprį vajaus orga
nizatoriais. Šiedu jaunuoliai 
sakosi jau turi po kelis nau
jus narius sekamčiam susirin
kimui.

Leonardas Kupris labai su
sidomėjęs jaunų kūdikių įra
šymu į SLA. Jis sako pradė
siąs su savo ir sako įrašysiąs 
tuziną kitų.

Labai geras pasiryžimas 
Leonardai, go to it.

Panelė Pečiukaičiutė sakosi 
turinti keletą naujų jaunuolių 
aplikacijų. Ji yra dar jauna 
mergaitė ir susidomėjus SLA 
reikalais.

Senesnieji SLA 115 kuopos 
nariai turėtų pagelbėti tiems 
jaunuoliams kuodaugiau s i a 
prirašyti naujų narių.

Butų visiems smagu maty
ti, kad musų kuopa nebūtų 
paskutinė šiame vajuje.

Pereitame susirinkime re
zignavo 115 kuopos finansų 
raštininkas Jurgis Raguolis. 
Gyvenimo aplinkybėms susi
dėjus buvo priverstas rezig
nuoti. Jurgis kuopos reikalus 
per kelis metus vedė gana 
tvarkiai ir kuopa taria jam 
nuoširdų ačiū.

Pereitame kuopos susirinki
me buvo išrinktas naujas kuo
pos finansų raštininkas jau
nas, rimtas vyrukas, šioj apie- 
linkėj gerai žinomas, Vincas 
Tamulaitis. Jis domisi SLA 
reikalais ir tikime, kad kuo

pos reikalus ves tvarkiai.
Metinis kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, gruo
džio 1 dieną. Nariai malonė
kite skaitlingai susirinkti, nes 
bus sekančių metų valdybos 
rinkimas. Po susirinkimui tu
rėsime alaus. Narys.

Philadelphia, Pa.
Iš SLA 135 kuopos 
susirinkimo.
Keli svarbesni nutarimai
Lapkričio 3 dieną šių metų 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės knygyne įvyko SLA 
135 kuopos reguliaris susirin
kimas, kurį atidarė ir vedė 
kuopos pirm. A. Tvaranavi- 
čius. Šį susirinkimą verta pa
žymėti kaipo skaitlingiausią 
po vasaros sezono. Todėl jame 
ir pravesta net porą svarbes
nių nutarimų, kaip Susivieniji
mo, taip ir musų kuopos gero
vei. Dabar tiktai reikia kuo
pai linkėti tuos nutarimus pa
sekmingai įvykinti. Štai tie 
nutarimai. ' Apsvarsčius kuo
pos bėgamus reikalus, vien
balsiai nutarta visiems stoti į 
musų organizacijos SLA Tre
čiojo Pažangos Vajaus darbą, 
ir kiekvienam nariui rūpintis 
ir dirbti, kad per šį vajų kuo- 
daugiausiai naujų narių pri
rašius į musų kuopą.

Kuopos generaliu organiza
torių išrinktas kuopos finansų 
sekretorius inž. W. E. Nor
kus, o kiti visi nariai ir narės 
įgalioti būti organizatoriais ir 
lenktyniuoti gavime naujų na
rių, o už tai kiekvienas narys, 
kuris tik prirašys naujų narių 
į musų SLA 135 kuopą, gaus 
paskirtus organizatoriams at
lyginimus. Tai rodos praktiš
kiausias nutarimas. Todėl da
bar broliai ir sesutės visi į 
darbą. O Centre įsiregistruoti 
organizatorių įgaliotas inž. W. 
E. Norkus.

Tai viena. O antra, irgi 
vienbalsiai nutarta šio va
jaus metu geresniam Phila- 
delphijos lietuvių supažindini
mui su Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organizacija su
rengti didelę ir šaunią pramo
gą, pakviečiant į pramogos 
surengimo bendrą darbą ir ki
tas čia gyvuojančias SLA 
kuopas, kaip tai jaunuolių 370 
kuopą, 10 kuopą ir 107 kuopą. 
Į pramogos surengimo komi
siją paskirti šie veikėjai ir 
veikėjos: J. V. Grinius, A. 
Tvaranavičius, J. C. Strelec- 
kis, O. Petraitienė, A. Tamo
šaitienė ir M. Mikušauskienė.

Be to, šiame susirinkime 
buvo paaiškinta, kad ir senes
nieji nariai, kurie sulyg Cen
tro valdybos patvarkymo dar 
pirm Kalėdų užsimokės savo 
duokles, gali gauti labai ver
tingą dovaną, tai SLA Jubi
liejinį gražų Albumą. Todėl 
nutarta sekantį priešmetinį 
kuopos susirinkimą sušaukti 
atvirutėmis. Sekančiame susi
rinkime bus renkama kuopos 
nauja valdyba 1941 metams, 
ir bus plačiaus paaiškinta, 
kaip visi nariai visai už dyką 
gali gauti po gražią dovaną 
SLA Jubiliejinį Albumą. Taigi 
prašomi visi nariai tai įsitė- 
myti ir susirinkime dalyvauti.

Sekantis priešmetinis kuo
pos susirinkimas įwks sek
madienį, gruodžio 1 dienų, šių 
metų, 2 vai. po pietų, Lietu
vių Muzikalio Namo Bendro
vės knygyne, 2715-17 E. Al
legheny Ave., Philadelphia, 
Pa.

Beje, čia reikia pažymėti, 
kad buvusiame susirinkime 
dalyvavo ir malonus svečias, 
tai gerb. Petras Vainiūnas, 
pabėgęs iš Lietuvos nuo mas
kolių žiauraus režimo. Reikia 
linkėti, kad laikui bėgant gal 
ir gerb. Vainiūnas prisirašys 
prie SLA 135 kuopos.
SLA 135 Kp. Valdybos Narys.

So. Boston, Mass.
Iš SLA 188 kuopos 
susirinkimo

SLA 188 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 1 dieną, 
1940 m. Susirinkimą vedė 
pirmininkas Rev. B. F. Kubi
lius. Skaitytas protokolas ir 
priimtas kaip užrašytas. Ra
dosi vienas ligonis, F. Jonai
tis. Ligonių lankytojai išda
vė raportą, raportas priimtas.

Skaitytas laiškas nuo SLA 
212 kuopos iš Kenosha, Wis. 
su prašymu pagelbos jos ser
gančiam nariui. Knygutė pri
imta ir išparduota po 10 cen
tų.

J. Krukonis išdavė raportą 
iš antro apskričio suvažiavi
mo. Raportas priimtas. J. 
Krukonis pranešė, kad Mass, 
valstijoj daugiausia narių 
prirašyta per SLA vajų.

Kitas susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 dieną, 1940 metų. 
Taigi, nariai ir narės, malo
nėkite ateiti į susirinkimą ir 
atsiveskite naujų narių prira
šyti. Taipgi nepamirškite pa
sižiūrėti į savo knygutes, kad 
mokestys butų gerame stovy
je ir kad nelaimei atsitikus 
nebūtų nesusipratimų ir kad 
SLA nekaltintumet. SLA yra 
fraternalė ir susišelpimo or
ganizacija. Prie SLA gali 
priklausyti viso dori žmonės 
be pažiūrų skirtumo, visi pri
imami, mąži ir dideli. Kas įdo
mauja prisirašyti prie SLA ir 
prie 188 kuopos, prašau atei
ti ir prisirašyti. Galima įsira
šyti į pašalpos skyrių ant 
$6.00, $9.00 ir $12.00 savaitei, 
o į apdraudos skyrių nuo $100 
iki $5000. Galima apsidrausti 
turint ir 60 metų amžiaus.

Juozas Kučinskas, 
;{SLA 188 kp. org.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 14 kuopos 
susirinkimo

SLA 14 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 5 dieną. 
Į susirinkimą neatsilankė pir
mininkas Baranauskas ir fi
nansų sekretorius M. Mišei
kienė.

Gavome laišką nuo Centro 
sekr. Viniko apie musų kuo
pos nario Kiverio pašalpą. 
Yra nusiskundimas nario ir 
finansų raštininko, kad iš 
Centro taip ilgai negauna tik
ro atsakymo, ar tai pašalpos 
komisijos nerangumas.

Šiame susirinkime tapo pri
imtos aplikacijos šešių nau
jų narių, tai yra, dviejų šei
mynų. Kiekvienas narys tu
ri užduotį sužinoti savo kai
mynus, gimines, pažystamus, 
kurie norėtų prisirašyti prie 
SLA ir pranešti organizato
riams arba kuopos raštinin
kams, ir jie bus tuoj aplan
kyti ir prirašyti prie kuopos. 
Prigulėti prie SLA yra geras 
apsisaugojimas ligoje ir po 
mirties ir čia yra geresnės są
lygos negu kitose kompanijo
se. O ypač reikia atsiminti, 
kad lietuvių draugysčių jau 
daugiau nebeliko, o yra tik
tai SLA, didžiausia ir sau
giausia draugija.

Nariai, malonėkite lankytis 
į susirinkimus, tai yra jūsų 
užduotis. Ypač ateikite į se
kantį susirinkimą, nes bus 
rinkimai kuopos valdybos. 
Atėję į susirinkimą, malonė
kite pasiskirti sau tinkamus 
narius valdybon, ir supraski
te, kad valdyba negali išauk
lėti draugijos be visų narių 
pagelbos.

Sekantis susirinkimas bus 
gruodžio 3 dieną, antradienį, 
Lietuvių Svetainėje.

Apie mėnuo atgal musų 
kuopos narys Antanas Šimkū
nas turėjo žėlabos laiką, nes 
mirė jo moteris. Reiškiame 
užuojautos musų nariui, ir 
amžiną atsilsį jo moterei.

Prisiuntė į kuopą laišką ne
laimėje esąs narys Juozas 
Sokelis, iš 212 kuopos, Keno
sha, Wis. Tikietų knygutę 
nariai pasidalino ir nariui pa
siųsta $1.00.

Yuraitis, 
SLA 14 kp. koresp.

Kingston, Pa.
Protesto rezoliucija

SLA 1-ma kuopa laikytame 
mėnesiniame susirinkime lap
kričio 10 dieną, 1940 metais, 
Parapijos Svetainėje, Kings
ton, Pa., kuopos pirmininkas 
V. Kamarauskas perskaitė 
pranešimą tilpusį organe Tė
vynėj reikale vice pirmininko
J. K. Mažuknos, kuris protes
tavo prieš Lietuvos konsulą 
P. Daužvardį ir Pildomosios 
Tarybos oficialiame posėdyje 
apkaltino Tėvynės redaktorių
K. Jurgelionį, kad redaktorius 
nepripažysta Stalino Lietuvos 
viešpačiu ir paniekina lietu
vius komunistus. Tad kuopos 
nariai, rimtai apsvarstę pra
nešimą, vienbalsiai priėmė se
kančią rezoliucija:

KADANGI SLA yra gry
nai lietuviška ir tautiška or
ganizacija nuo pirmųjų dienų 
įsikūrimo,

KADANGI SLA einant tre
čiam vajuj gali daug kenkti 
naujų narių prirašyme;

KADANGI šiais neramiais 
laikais Amerikos valdžia rim
tai seka 5-tos kolumnos veik
lą, ir toks J. K. Mažuknos pa
reiškimas gali užtraukti ne tik 
SLA nariams, bet ir visai lie
tuvių išeivijai ne garbės var
dą,

KADANGI J. K. Mažuknos 
elgėsis rodo, kad nebuvo koks 
nors įsišokimas, bet tikras 
pritarimas ir draugavimas su 
Lietuvos pardavikais komu
nistais, —

TODĖL 1-mos kuopos na
riai griežtai reikalauja, kad 
vice pirmininkas J. K. Mažuk
na kuogreičiausia rezignuotų 
iš vice pirmininko vietos (urė
do). Jam to nepadarius, kad 
Pildomoji Taryba šį prašalin
tų pirmame susirinkime.

Ši rezoliucija nutarta pa
garsinti organe Tėvvnėje.

SLA pirmos kuopos valdy
ba:

Pirm. Victor Kamarauskas, 
Rašt. Ant. Matulevičius, 
Iždin. S. Matulevičius.

Wi’kec R??rre, Pa.
Linksmas balius

šeštadienio vakare, lapkri
čio 30 dieną SLA 115 kuopa 
rengia linksmą balių Crystal 
Ballroom svetainėj, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa.

Yra pasamdyta jaunimui 
gerai žinomas Martin orkes
tras. Gros linksmas polkas ir 
moderniškus šokius. Šis ba
lius yra rengiamas, kad pa
tenkinus jaunus ir senus.

Baliaus surengimo komisi
joj darbuojasi jaunuoliai p-lė 
Pečiukaičiutė, Leonardas Kup
ris ir Vincas Tamulaitis.

Seniau kuopos balius reng
davo senesnieji kuopos na
riai, o šį balių rengia jaunuo
liai, todėl nėra abejonės, kad 
bolius bus pasekmingas, nes 
senesni ir jaunesni kuopos 
nariai su savo draugais skait
lingai rengiasi dalyvauti.

Balius tikrai bus smagus, 
nes smagios polkos, šaltas 
alutis ir užkandžiai linksmins 
visus atsilankiusius.

SLA 115 kuopa kviečia S.
L. A. narius iš kitų Wyoming 
Klonio miestelių atsilankyti ir 
sykiu sus mumis smagiai lai
ką praleisti, o užtikrinanti, kad 
musų nariai atsilankys į jūsų 
parengimus.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
į šį linksmą balių.

Rengimo Komisija.

Chicago, III.
SLA 226 kuopos 
priešmetinis susirinkimas 
ir naujos valdybos rinkimas

Jau vėl metų ratas baigia 
suktis aplink savo ašį — šie 
metai artinasi prie pabaigos.

Laikas, it sraunus upelis, 
nesustodamas, nieko nelauk
damas, greitai bėga, taip 
urnai skrieja į amžinastį, kad 
mums net sunku jį pastebėti. 
Vasaros sezonas, kurį galima 
pavadinti tinginiavimo sezo
nu, kiek tai liečia musų orga
nizacijos labui veiklą, jau pra
ėjo. Lai pasibaigia ir musų 
tinginiavimas kartu su juo. 
Rudens ir žiemos sezonas jau 
čia pat. Lai šio sezono šaltas 
oras uždega musų širdyse no
rą būti veiklesniais musų Su
sivienijimo labui. Keistas išsi
reiškimas, ar ne, kad šaltas 
oras uždegtų mumyse norą 
veiklos? Bet praktikoj ištikrų- 
jų taip yra: vasaros karščiai 
atšaldo mumis nuo veiklos. 
Todėl žiemos šalčiai turi pa- 
akstinti mus prie darbo.

Nors čia abelnai kalbu į 
visus Susivienijimo narius, į 
visas kuopas, tačiau turiu 
omenėje ypatingai SLA 226 
kuopos narius, nes ši kuopa 
praeitą vasarą net keletą mi
tingų praleido vien tik del to, 
kad nei vienas narys nepribu
vo.

Todėl, gerbiamieji, nuošir
džiai kviečiu visus, iki vienam, 
būtinai dalyvauti sekamam 
priešmetiniam susirinkime, ku
ris įvyks gruodžio 4 dieną,

SLA pagelbos ranka 
savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

IR LIGOJE PAŠALPŲ 
Čekiai išrašyti lapkričio 23, 1940.

Išmokėtos pomirtinės
SIMAS LEONAVIČIUS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 

1884 m., Kalvarijos vals., Mariampolės apskr., Ak- 
menėlės kaime. Prie SLA prisirašė spalio 28 d., 
1910 m. Numirė lapkričio 6 dieną, 1940 m. nuo už
degimo plaučių. Velionio moteriai, Helen Leonavi
čienei, pomirtinės išmokėta_____ ’_________$150.00

Išmokėta ligoje pašalpa
ANTANAS BANIŠAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. $20.00 
LEONAS JONIKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d._________70.50
ELENA PUCET, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 s._______________ 12.00
ZENONAS AMBROŽIUNAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 5 s.___ 30.00
BARBORA LEŠČINSKIENĖ, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 8 s. ir 2 d. 50.00 
JOSEPH ALEKSAITIS, pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. __ 48.00 
MIKALINA ADOMAITIENĖ, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 16 s. 120.00 
LIUDVIKAS JONAITIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00 
ROŽĖ KISIELUS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 7 s. ir 2 d.----- 44.00
ANTHONY DANELA, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 5 s. ----------------  45.00
ANDRIUS VIŠNIAUSKAS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 9 s. 40.50 
KAZIMIERA HOJDUK, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.----- 9.00
KAZYS PLAČENIS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 12 s. -------------------  144.00
JONAS KAZLAUSKAS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 12 s. ------------------ 72.00
PLIUŠAS ZATORIS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.------- 46.50
JOSEPH P. VARKALA, 222 kp., Michigan City, Ind. Sirgo 4 s. ir 5 d. 58.00 
MOTIEJUS ČESLAVIČIUS, 225 kp., New York, N. Y. Sirgo 7 s.------63.00
PRANAS KURAS, 230 kp., Sheatown, Pa. Sirgo 2 s. ----------------------- 18.00
PETRAS BIEKŠA, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 2 s.-----------------------12.00
PRANAS JAKAITIS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d.----- 9.00
LIUDVIKAS MARAČAUSKAS, 334 kp., Warehouse Point,

Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. -----------------------------------------------------------86.00
KAROLINA STANKIENĖ, 350 kp., Moundsville, W. Va.

Sirgo 3 s. ir 4 d. ______________________________________________ 11.00

Viso ____________________________________________ $1,028.50

Nauji apykantai
RAPOLAS ZAMBLAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda N1
ALEX KUNEVIČIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda N 1
VLADĖ ZAMLAUSKIENĖ, 14 kp, Cleveland, Ohio, apdrauda N1
A. NEWCOMBE, 18 kp., Westville, III, ajxirauda N 1, ligoje pas. skyr. UI
V. STANKEVIČIUS, 35 kp, Wilkes Barre, Pa., apdrauda N 2
M. LUKOŠEVIČIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y, apdrauda N1
S. GELUMBAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y, apdrauda N1
E. SOPOWICZ, 63 kp, Chicago, Ill, apdrauda N 1
J. JUREVITZ, 152 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1
M. BISHOP, 157 kp., Youngstown, Ohio, apdrauda N 1
J. BISHOP, 157 kp., Youngstown, Ohio, apdrauda N 4
A. JAKUBAUSKAS, 49 kp., Boston, Mass, apdrauda N1
R. ŠIMKIENĖ, 158 kp., Springfield. Ill., apdrauda N 2
J. BUDRECKĮ, 245 kp., Newark, N. J., apdrauda N 1
B. JUKNEVIČIENE, 191 kp., E. Cambridge, Mass, apdrauda N1
M. JOCIENĖ, 245 kp., Newark, N. J, apdrauda N 1
J. TREČIOKIENĖ, 245 kp., Newark, N. J, apdrauda N 1
J. SKEBERDIS, 245 kp., Newark, N. J, apdrauda N1
C. EKROTH, 299 kp., Rumford, Me, apdrauda N1, lig. paS. skyr. I
Z. GRIGALIŪNIENĖ, 367 kp. Port Chester, N. Y, apdrauda N1

VAIKŲ SKYRIUS
A. RAMOŠKA, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdrauda N1
A. YTDUNAS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdrauda N 2
J. J. PUSWASKIS, 194 kp, E Cambridge, Mass, apdrauda N1
H. NORKUS, 198 kp, Akron, Ohio, apdrauda N1
A. ’ TREČIOKAS, 245 kp, Newark, N. J, apdrauda N1
C. GRABOWSKI, 352 kp, Detroit, Mich, apdrauda N1

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

7:30 vai. vakare, Grigaičio 
svetainėj, 3804 Armitage 
Ave., nes jis bus tuomi svar
bus, kad rinksime sekamiems, 
tai yra 1941 metams kuopos 
valdybą ir įvairias komisijas.

Žinoma, šitam mitingui bus 
pasiųstos atvirutes kiekvie
nam nariui, tačiau jeigu delei 
tūlų priežasčių atvirutės ir ne
gautumėt, tai palaikykit šį 
užkvietimą oficialiu.

J. Naujalis, 
SLA 226 kp. užr. sekr.

Linden, N. J.
Iš SLA 285 kuopos 
susirinkimo

SLA 285 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 
11 dieną. Pirm. Wm. Žalis 
tą vakarą nedalyvavo, todėl 
senasis pirmininkas F. Bartu
sevičius atidarė ir vedė susi
rinkimą. Buvo skaitytas pra
eito susirinkimo protokolas, 
kuris tapo išklausytas ir pri
imtas vienbalsiai. Apie metinį 
susirinkimą buvo apkalbėta ir 
vienbalsiai nutarta pakviesti 
visus narius per atvirutes su 
bausme. Metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 9 dieną, 7 va
landą vakare, pas Budreckį. 
Malonėkite visi dalyvauti. Tu
rime daug sv;irbių dalykų ap
tarimui, taipgi bus renkama 
kuopos nauja valdyba. Nepa
mirškite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
su savim naujų narių prirašy
ti prie SLA 285 kuopos.

M. Prakop.
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So. Boston, Mass.
Svarbi žinia Bostono ir 
apielinkes lietuviams

Įsidėmėkite, kad So. Bosto
ne Lietuvių Svetainėje, kam
pas E ir Silver St., gruodžio 1 
dieną, 1940 m., 6 valandą va
kare yra rengiamas SLA nau
jų narių įvezdinimui puikus 
bankietas, taipgi ir naujai sut
vertų kuopų “krikštynos”, tai 
49 moterų kuopos, SLA 328 
kuopos ir 355 kuopos. Šio ban- 
kieto pasisekimui smarkiai 
dirba visų kuopų narės ir na
riai. Jau su įtempimu visi ne 
tik gražiai puošiasi, bet gami
na skanius valgius, daro krup
niką ir tt. Kas svarbiausia, 
kad musų gerb. prez. F. J. 
Bagočius rengiasi dalyvauti 
su Centro “svyta”. Taigi, ger
biamieji, kurie manote daly
vauti šiame parengime, tai pa
siskubinkite anksčiau įsigyti 
bilietus, nes jau visai mažai 
beliko vietų. Kaina tik $1.00. 
Bus ir muzikalis programas, 
puiki orkestrą, žavėjančios 
dainos. Dalyvaukit patys ir 
atsiveskite savo artimus. Iki 
pasimatymo .

Spaudos Komisija.

Gary, Ind.
SLA 284 kuopos 
susirinkimas

SLA 284 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyk gruo
džio 1 dieną, 1940 m., Lietu
vių parapijos svetainėj, ant 
15-th ir Lincoln St., Gary, Ind. 
Pradžia 2 valandą po pietų.

Visi nariai ir narės esate 
kviečiami būtinai dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus 
renkama kuopos valdyba se
kantiems 1941 metams, taipgi 
bus renkami delegatai į ap
skričio suvažiavimus ir įvai
rios komisijos.

Reiks daryti planą, kad bu
tų trečias vajus sėkminges
nis už kitus du vajus, todėl 
kviečiam visus SLA 284 kuo
pos narius sekančiame susi
rinkime perstatyti bent po 
vieną narį arba nurodyti or
ganizatoriui tuos, kurie turė
tų įstoti į SLA, bet abejoja.

J. Vaitkus,
SLA 284 kp. prot. sekr. 

ir trečio vajaus org.

Haverhill, Mass.
Žodis į SLA 102 
kuopos narius

Gerbiamieji SLA 102 kuo
pos nariai ir narės, kaip ži
note ateinantis musų kuopos 
susirinkimas bus metinis. Visi 
nariai būtinai turite dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos val
dyba 1941 metams.

Gerbiamieji, jau nekartą 
esu jus visus kvietęs per or
ganą Tėvynę ir žodžiu, kad 
kaip galint kuodažniausiai 
lankytumet kuopos susirinki
mus ir domėtumetės savo or
ganizacijos reikalais. Bet ma
no prašymai vis neišklauso
mi. Jau daugel kartų kuopa 
neturėjo susirinkimo del to, 
kad nesusidaro kvorumas. 
Labai nemalonu yra viešai 
apie tai kalbėti, kad musų 
broliai ir sesės, kuopos na
riai, nesuranda nei poros va
landų laiko bėgyje mėnesio 
atlankyti kuopos susirinkimus 
savo organizacijos reikalais ir 
nors vieną kartą į metinį su
sirinkimą ateiti ir pasiklausy
ti, kaip musij SLA 102 kuopai 
einasi. Dar kartą prašau visų 
narių ateiti į kuopos susirin
kimą, kuris įvyks gruodžio 4 
dieną 7 valandą vakare, Lie
tuvių Svetainėj, 324 River St.

Taip pat prašau visų, kad 
pakalbintumet savo draugus, 
drauges ir pažystamus prisi
rašyti prie SLA 102 kuopos 
ir juos atsivestumet į sekantį 
kuopos susirinkimą. Dabar S. 
L. A. eina trečias vajus ir jū
sų draugas, draugė ir pažys
tami gali prisirašyti prie ap- 

draudos nemokėdami įstojimo 
nei daktarui už egzaminavimą. 
SLA priima naujus narius ir 
į pašalpos skyrių, kurių yra 
trys laipsniai: $6.00, $9.00 ir 
$12.00 savaitėje pašalpos.

Visais reikalais malonėkite 
kreiptis pas kuopos sekreto
rių sekančiu adresu: A. Sal- 
kevičius, 70 Beach St., o jis 
jums maloniai patarnaus, už 
ką visi busite dėkingi.

A. Salkevičius.

Binghamton, N. Y.
Dar viena “card party”

Dar vieną “card party” S. 
L. A. 50 kuopos nariai turės 
gruodžio 8 dieną, toj pačioj 
vietoj. Kuopos nariai ir sve
čiai esate prašomi atvykti ir 
smagiai laiką praleisti.

P. B. Balčikonis.

Sweet Valley, Pa.
A. a. Ona Kaitienė, 
SLA 291 kuopos narė

Lapkričio 8 dieną savo na
muose, Hunlock Creek, Pa. 
mirė Ona Kaitienė. Gimė 1869 
metais, Jakiškių kaime, Pa- 
javonio vai., Vilkaviškio ap
skrityje. Paliko vyrą Petrą 
Kaitį, tris sūnūs čia Ameriko
je, brolį Joną Didvalį Wilkes 
Barre, Pa., seserį Lietuvoje.

Likosi palaidota sudegini
mu krematorijoj, o vėliaus jos 
pelenai bus nuvežti į Chicago, 
UI., kur Kaičiai turi savo lo
tą Lietuvių Laisvose kapinė
se.

Ona Kaitienė buvo SLA 
291 kuopos susirinkime spalio 
13 dieną. Linksma, * šneki ir 
visuomet užsimokėdavo savo 
duokles iškalno. Buvo apsis-

Musų Korespondentai Apie Bendrą 
Lietuvių Veiklą Amerikoje

Hartford, Conn.
Prakalbos Lietuvos 
reikalais su gražiu 
programų

Rengia Lietuvos Gynimo 
Komitetas kitoms draugijoms 
prigelbstint.

Šių dienų kunkuliuojančia
me karo sūkuryje dalykai ei
na diena iš dienos į blogą pu
se, kuomet pažiūri į Europos 
diktatorių surengtas skerdy
nes, kurios tęsiasi jau antri 
metai ir niekas dar nežino ka
da jos užsibaigs ir kaip užsi
baigs. Mums čia Amerikoje 
gvvenant kol kas dar nėra pa
vojaus, bet kas ateityje gali 
atsitikti niekas nežinome. 
Lietuvos nepriklausomy bes 
netekimas musų mieste lietu
viuose pas vienus sukėlė nu
siminimą, liūdėsi ir rūpesti, 
kain ju ten artimi giminės 
debar sozvena Lietuvoje ir ko- 
Pis ""’'venimas yra jiems te
rši toie liepsnojančioje Euro- 
nnie netekus savos nepriklau- 
som’d'ės Kiti Hartfordo lie
tuviai džiūgauja išgirdę, kad 
ian Lietuvos nėra, ir kad jau 
iu or^rbinma Rusija pradės 
rloboti lietuvius pamotės ran
komis. Mes visi skaitome laik- 
ra*čms ir vienus ir kitus, bet 
tP-v,, jUnin negauname, vien 
tik iš laišku k^rie ateina. Ūž
te t Lietuvos Gvnimo Komite
tas. matydamas ši reikalą nu
tarė rengti prakalbas ir pak
viesti už kalbėtojus nesenai 
atvvknsius asmenis iš paverg
tos Lietuvos.

Prakalbos įvyks gruodžio 1 
dieną, 1940 metais, sekmadie
nio vakare, 339 Capitol Ave. ir 
Broad St., Lietuvių mokyklos 
svetainėje, Hartford, Conn. 
Pradžia 7 vai. vakare. Kalbė
tojai bus sekanti: Vytautas 
Abraitis iš Jersey City, N. J., 
čia Amerikoje gimęs ir augęs 
tik Lietuvoje ėjęs mokslą, po 
pavergimo Lietuvos sugryžęs 
atgal į Ameriką laivu “Ame
rican Legion”. Antras kalbė- 

kaičiusi moteris, skaitė Nau
jienas ir Dirvą.

Kaičiai yra 1930 metais at
važiavę iš Chicagos į ukius 
Pennsylvanijoj ir čia persikė
lė į SLA 291 kuopą. SLA 291 
nariai ir giminės, kurie čia gy
vena, palydėjo jos kūną į kre- 
matoriją. Ilsėkis, Ona.

Jonas J. Nienius.

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kuopos 
susirinkimas

SLA 23 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 1 
dieną, 1940 m., 2 vai. po pie
tų, Eagan’s svetainėje. Visi 
nariai ir narės turite dalyvau
ti šiame susirinkime, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1941 
metams.

Sulyg SLA konstitucijos 
patvarkymų, tai už nedalyva
vimą šiame susirinkime gali
te būti baudžiami pinigiška 
bausme, todėl visi dalyvaukite 
susirinkime.

Apart to, bus išduotas ra
portas iš kortavimo vakaro 
pasekmių, ką patys sužinosite 
kiek iš to vakaro pelno turė
jome.

Taipgi nepamirškite užsimo
kėti savo mėnesinių duoklių, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus bei pažystamus pri
sirašyti prie SLA 23 kuopos. 
Dabar yra trečio vajaus lai
kas ir nėra įsirašymo mokes- 
ties ir daktarui nereikia mo
kėti, tai tokiu budu gera pro
ga rašytis prie SLA, tai yra 
vienos iš didžiausios ir turtin
giausios lietuvių organizacijos 
ne tik Amerikoje, bet ir visa
me pasaulyje.

J. K. Urbonas,
SLA 23 kp. sekr.

tojas bus adv. Kabaliaus- 
kas iš Brooklyn, N. Y., irgi 
sugryžęs iš Lietuvos vėliaus 
kaip Abraitis, taipgi vietinis 
kalbėtojas bus pralotas kun. 
J. Ambotas. Jie mums suteiks 
tikras žinias iš dabartinės 
Lietuvos gyvenimo, ir kaip 
žmonės jaučiasi po Rusijos 
valdžia.

Scenoje bus suvaidinta vie
no veiksmo veikalas “Sibiro 
kalėjime”. Dainų programos 
dalį išpildys Šventos Cicilijos 
choras ir keletas solistų. Taip 
gi dalyvaus ir lietuvių mokyk
los jaunuolių benas, kuris iš
pildys muzikalę dalį.

Taigi gerbiami Hartfordo 
vietiniai ir apielinkės lietuviai 
nepraleiskite šios progos ne
atsilankę į šias prakalbas, ku
rios jums suteiks daug žinių 
apie musų mylimos Lietuvos 
padėtį ir ką mes turėtume da
ryti ateityje ir kaip pagelbėti 
savo artimiems giminėms atė
jus reikalui. Prie to viso pa
matysite scenoje suloštą vei
kalą ir pasiklausysite dainų 
ir muzikos, kur musų jaunuo
liai išpildys. Dar kartą sa
kau, neužmirškite gruodžio 1 
1 dienos, bet visi atsilankykite 
į mokyklos svetainę. Įžangos 
tikietas visai nedidelis, tik 25c.

A. Sabeika. •

Iš paminklui statyti 
komiteto veikimo

Piliečių Kliube, Brooklyne, 
N. Y. spalio 10 ir lapkričio 
14 dienomis buvo Fondo Ko
miteto su keletą vietinių miš
rių draugijų bei kuopų atsto
vais posėdžiai, pasitarimui 
ruošiamam koncertui ir šo
kiams Dariaus ir Girėno pa
minklo pastatymo naudai, ku
ris bus vasario 2 dieną, 1941 
m., sekmadienį, Grand Para
dise salėje, 318 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 4 
valandą po pietų. Įžanga 50c.; 
rezervuotos vietos 75c.; šo
kiams 35c. Jau yra apsiėmę 

dainuoti vietiniai artistai-me- 
nininkai ir chorai. Apie galu
tiną programą pranešime vė
liaus.

Draugijoms, kurių antrašus 
turime bus išsiuntinėti laiš
kai su prašymu užsisakyti 
koncertui tikietus. Tikimės 
kad visos draugijos mielai 
tam pritars.

Pramogos gerovei apart 
Fondo Komiteto yra išrinkti 
ir darbuojasi šie asmenys: B. 
Spudienė, Jurgis Steinis, Sta
nislovas Jackus, ir kiti. Rink
ti paskelbimus del programos

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
Apgailėtina yra, kad ko

munizmo tiranijai įsigalėti ir 
lietuvių tautą žudyti padeda 
nemažas skaičius silpnapro
čių ir silpnadvasių lietuvių, 
kuriems per daug metų įkal
tas buvo į galvas savotiškas 
žiaurus marksizmas. Tokie da
bar yra buvusieji lietuviai ir 
tik buvusieji žmonės. Tuščios 
butų pastangos tokius vėl pa
daryti lietuviais ir vėl pada
ryti žmonėmis. Jie yra tik ak
li tironijos įrankiai be jokių 
žmoniškų minčių ir jausmų, 
ir nuo tokių mums reikia ša
lintis kaip nuo maro.

♦

Ne tik mums lietuviams, 
bet ir Amerikos valstybei ir 
didžiumai Amerikos žmonių 
komunistai yra kaip maras. 
Už jų aklą tarnavimą Stalino 
despotizmui, už jų slaptus ir 
viešus griaunančius demokra
tiją darbus, už jų gyvatišką 
veidmainingumą ir kandžioji
mą iš pasalų, už jų ardymą 
darbininkų vienybės ir už jų 
pasiutimą — Amerikoje jie 
yra prilyginami prie išdavikų 
ir vadinami “penktąją kolum- 
na” (slapta šalies išdavikų 
šaika) arba penktakojais. 
Amerika yra didelė ir jeigu 
joje iš 130 milionų žmonių yra 
kadir šimtas tūkstančių komu
nistų, tai jie jai yra nepavo
jingi. Visų komunistų vardai 
visvien valdžiai yra žinomi, ir 
su jais valdžia lengvai apsi
dirbs, kada tik bus reikalo. 
Bet lietuviams Amerikoje ko
munistai yra pavojingi. Lie
tuvių tautos gėdai, skaičius 
komunistų tarp Amerikos lie
tuvių palyginamai iki šiol bu
vo didžiausias, didesnis negu 
tarp žydų, didesnis negu tarp 
rusų ir visų kitų tautų. Jų 
buvimas musų didžiosiose or
ganizacijose ne tik kenkia mu
sų darbui gelbėti Lietuvą ir 
lietuvių tautą, bet ir musų 
organizacijų gyvybę stato pa
vojum Todėl ir musų Susivie
nijimui apsivalyti nuo “penk- 
takojų” šioj valandoj yra jo 
gyvybės reikalas.

*
NĖRA ABEJONES, kad 

Lietuvoj ne visi yra išga
mos ir parsidavėliai, kurie 
dabar garbina Staliną ir gi
ria jo “laisvę”. Veikiausia 
didžiuma veikėjų tuos gar
binimus ir šukavimus atlie
ka po prievarta, bandydami 
išsisukti nuo mirties ir ba
do, su didele kančia širdy
se. Jiems nėra kitos išei
ties: mirti arba garbinti 
Staliną. Daugelis jų visvien 
susilauks mirties ar ištrėmi
mo, nežiūrint kad dabar ir 
garbina Staliną. Toldais mes 
nesistebim, kad jie garbina 
Staliną, ir jų tik galime gai
lėtis. Už tai mums daug ar
šesni už Lietuvos parsida
vėlius išrodo tokie Bimbos, 
Pruseikai ir Abekai. Kokią 
prievartą jie kenčia? Už ką 
jie yra parsidavę?

*
IŠ PEREITO Tėvynės nu

merio jus pastebėjote, kokį 
puikų ir kokį iškilmingą 25 
metų jubiliejų turėjo SLA 
207 kuopa Manchesteryje. 
Labai jaudinantis buvo apsi
reiškimas, kad kitos Man- 
chesterio lietuvių draugijos, 
kuopos ir kliubai ne tik tu- 

apsiėmė F. Stanaitis ir Jur
gis Steinis.

Taigi prašome vietinių vers
lininkų papuošti vakaro pro
gramą savo gražiais skelbi
mais.

Teikėjui šios žinios teko ap
lankyti jauną lietuvį Joseph 
C. Stelmoką, brooklynietį, ku
ris iš profesijos yra industri
jos dailininkas, teko susipa
žinti su jo pagamintais vaiz
dais buvusioj Pasaulinėj Pa
rodoj, kurie traukė lankytojų 
žvilgsnį. Dabar jaunas daili
ninkas iš savo liuoso noro ga

rėjo savo atstovus 207 kuo
pos bankiete, bet įteikė kuo
pai net pinigines dovanas. 
Musų Maichesterio kuopa ma
tomai yra dideliu veiksniu 
Manchester!© gyvenime, kad 
kuopos bankiete dalyvavo ir 
kalbėjo Manchester!© majo
ras, teisėjas ir kiti aukšti val
dininkai.

ŠIAME Tėvynės numeryje 
telpa S. Bakano aprašymas 
SLA trečio apskričio 25 metų 
jubiliejaus parengimo Pitts
burgh©. Į tą jubiliejų visi bu
vo kviesti, tik Tėvynės redak
torius nebuvo kviestas. Bet 
tai yra mažmožis. Jubiliejus, 
kaip matyt, gerai pavyko ir 
jo rengėjai buvo patenkinti. 
Tik iš brolio Virbicko turėjo
me pastabą, kad apskričio ju
biliejaus bankiete SLA nariai 
tarytum buvo dalinami į dvi 
klesas: vieni buvę valdančios 
klesos nariai, ir tie buvę iš
aukštinami, o kiti buvę pa
vergtos klesos nariai ir tie bu
vę ignoruojami. Jeigu taip tik
rai buvo, tai tokio apsireiški
mo negalima pagirti.

♦
PLAUŠINIO PASTABOS

BROLIS Plaušinis redakci
jos krepšiui atsiuntė sekamas 
savo pastabas apie įvairius da
lykus.

RUSIJOS carų laikais jei 
kareiviui buvo pasakyta: 
“eik į kairę”, tai kareivis 
nueidavo į dešinę, nes neži
nojo katra kairė, katra de
šinė. Dabar Rusijoj1 karei
viai jau ne tokie durniai: 
bile vienas jų jau išaiškins, 
kai amen poteriuose, kad 
Rusijos rojuje apelsinus da
ro fabrike, o ne ant medžių 
augina.

❖
ŠALTIS per žiemą me

džius tiek spaudžia, kad pa
vasarį iš jų net sula teka. 
Kai K. Jurgelionis savo ve
damuose komunistus pas
paudžia, tai iš jų pakaušių, 
ir pavasario nesulaukus, 
veržiasi raudonesnis prakai
tas ir už jų vėliavą.

O kai Jurgelionis spuste
lėjo Mažuknos sprandą, 
tai Dr. Graičunas iš SLA 
šmakšt lauk kai kaulukas iš 
slyvos.

*
IŠ SLA 1-mo apskričio 

suvažiavimo pabėgusio pir
mininko iki šiol to apskričio 
raštininko laiškai dar nesu
rado. Galimas daiktas, kad 
pabėgėlis medžioja.

*
LIETUVOJE dabar įves

ta mada, kad pavardės visų 
kalbėtojų-veikėjų užsibaigia 
su “of”. Jau laikas ir čia 
pasirodyti su “Bimbof”, 
“Pruseikof” ir su dirmavo- 
ne “Šmuilof”.

♦
VISĄ savo amžių Dr. 

Graičunas gydė žmones nuo 
visokių ligų, o pats užsikrė
tė raudonlige (šita liga jau
niems ir seniems labai puo
la ant smegenų).

Plaušinis.
♦

BROLIS K. S. Karpius, Dir
vos redaktorius, sielojasi, kad 
Tėvynėje “istorija” buvusi 
“suklastuota”. Kalba eina apie 
labai dar neseną “istoriją”, 

mina projektą Dariaus ir Gi
rėno paminklui, taikoma sta
tyti viešam parke prie kelio. 
Projekto išvaizda su lakūnų 
biustais atrodo gana simboliš
kai. Bet pastebėjau, kad labai 
mažas, dailininkas staiga pa
sistojo ant stalo ir sako: Žiū
rėk į mano galvą, o pamink
las bus dar dvi pėdas aukš
tesnis ir turėtų būti padirb
tas iš kieto akmenio ir bron- 
zo su istoriniais užrašais, ir 
kad vieno lakūno biustas nu
lieti iš bronzo atsieitų apie še
ši šimtai dolerių.

apie tai, kaip Amerikos lietu
vių delegacija vyko pas Ame
rikos prezidentą ir ką ji at
stovavo. Amerikos redakto
rius J. B. Laučka irgi tą pa
tį sielvartą parodė.

Mes atidžiai patikrinome 
duotus mums pranešimus 
apie tą delegaciją, ir negali
me pasakyti, kad kas nors 
juose butų buvę “suklastuo
ta” ar toli prasilenktų su fak
tais.

Iš prezidento Roosevelto 
raštinės mes negauname Kur
piaus žodžių parėmimo, kad 
lietuvių delegacija pas prezi
dentą atvyko nuo “Lietuvai 
Gelbėti Tarybos”. Iš pačio 
Karpi aus žodžių mes matome, 
kad ta “Taryba” iki delega
cijos atvykimo į Washingtoną 
gyvavo tik kelių žmonių fan
tazijoj, kad ji dar nebuvo pra
dėjusi funkcionuoti, ir kad 
tik Washingtone susirinkę tie 
10 vyrų pirmą syk bandė iš 
tos “Tarybos” padaryti kokį 
nors gyvą kūną. Ar jie tą kū
ną jau tikrai gyvu ir esančiu 
padarė, kol kas nežinia, ir 
nieko apie tai negalima suži
noti iš Karpiaus ir Laučkos 
raštų. Gerai, kad tie 10 vyrų 
nors tam sykiui šiaip taip su
sitarė, nesusipyko, neišsiskirs
tė, ir visgi nuėjo pas prezi
dentą. Už tai mes jiems ati
duodame kreditą, ir tas buvo 
pažymėta Tėvynėje. Jeigu ta 
Karpiaus ir Laučkos “Tary
ba” kada nors “stosis kunu” 
ir pradės vaikščioti žeme, mes 
su mielu noru tuomet pripa
žinsime, kad ji nebekabo ore.

Žinoma, Tėvynėje tilpęs ap
rašymas apie delegacijos vy
kimą pas prezidentą buvo to
li gražu nepilnas. Bet pilnas 
to “epochinio” atsitikimo ap
rašymas su visomis smulkme
nomis, kokios mums yra tik
rai žinomos, užtemdintų visą 
jo “herojiškumą”. Todėl pil
no aprašymo mes nematėme 
reikalo duoti ir dabar neduo
dame. Jis parodvtų tik, “kokie 
maži žmonės mes esame”, o 
tą mes ir taip žinome.

*
DAR VIENĄ “istorijos 

klastavimą” pastebėjo Tėvy
nėje brolis K. P. Kazanauskas 
iš Chicagos, ir del jo pastebė
jimo Tėvynes redaktorius jau 
turi krapštyti galvą. K. P. 
Kazanauskas rašo:

Gerbiamas Tamsta:

Jeigu nori lietuvius mo
kinti pilietybės, tai kodėl 
teisybės negali rašyti.

Kas pirmas atrado Ame
riką? Ar italijonas Colum
bus, ar indijonas Adomas 
su indi jone Jieva?

Turim tikrai rašyti, ale 
ne melagingai. Jeigu Co
lumbus butų buvęs pirmas, 
tai indijonų čia nebūtų ra
dęs.
Imant pilietybės popieras, 

atsakymas kad Columbus at
rado Ameriką bus geras, nors 
brolis Kazanauskas turi tie
są, kad ne Columbus buvo pir
mas Amerikos atradėjas. Tik 
iš kur brolis Kazanauskas su
žinojo, kad Adomas su Jieva 
buvo indijonai, ir kad jiedu 
pirmieji atrado Ameriką? Ar 
kartais brolis Kazanauskas to 
neišveda iš mormonų “bibli
jos”, kuri tvirtina, kad indijo-

Nuoširdus dailininkas p. 
Stelmokas, jis taipgi mano pa
gaminti antrą projektą tinka
mą statyti Lituanicos Aikštė
je Brooklyne. Ir jei suspės 
padaryti, tai busimam koncer
te vasario 2 dieną bus rodomi 
publikai.

Tai jau antras dailininkas 
stengiasi pagauti publikos 
skonį, pirmas projektas yra 
nupieštas dailininko p. Suba
čiaus, ir buvo jau kelis kar
tus išstatytas sueigose.
J. Š., Fondo korespondentas.

nai yra atklydusi čia Izra- 
eliaus gentis? Bet net ir mor
monai nesako, kad Adomas 
su Jieva buvo atklydę į Ame
riką ir pasidarę čia indijonais.

Indijonai “atrado” Ameri
ką dar “priešistoriniais” lai
kais ir jie be abejo atvyko 
čia iš Azijos.

Yra pripažinta, kad prieš 
Columbą Ameriką atrado nor
vegas Leif Ericson, Eriko 
Raudonojo sūnūs. Viešpaties 
metais 1000, ar apie tą laiką, 
jis pasiekęs Labradoro, New
foundland© ir gal Naujosios 
Anglijos pakraščių. Jo atras
toj žemėj jis pastebėjęs daug 
augančių vynuogių ir todėl tą 
žemę pavadinęs Wineland, ar
ba vynuogių žeme. Kąikurie 
mano, kad ta žemė buvusi kur 
nors apie Bostoną, todėl Bos
tone ir apie Bostoną yra pas
tatytų Ericsonui paminklų. 
Bet tikrai niekas nežino, kur 
ta vynuogių žemė buvo.

Europoj Ericsono atradi
mas pasiliko nežinomas. Tik 
iš Columbo Europa sužinojo 
apie jo atrastą “Indiją”. Co
lumbus manė, kad jis atrado 
naują kelią į Indiją. Del Co
lumbo klaidos “indijonais” bu
vo praminti vietiniai šios že
mės gyventojai, kurie vadino
si aztekais, mešitliais, odžib- 
viais, ottawais ir kitais var
dais. Patys “indijonai” iki jų 
atradimo niekad nebuvo gir
dėję apie Indiją ir indijonais 
nesivadino.

♦
BROLIS Arėjas Vitkaus

kas, kurs dabar su meškomis 
kalbasi Yellowstone Parke ir 
angliškas eiles rašo, atsiuntė 
mums sekamą eiliuotą prane
šimą apie vieną savo pasikal
bėjimą su viena meška, kurią 
jis vadina panele Minkštakai- 
lyte:
Pažintis su panele 
Minkštakailyte...
Ėjo meškutė per Yellowstone 

Parką —
tarė Arėjui: “Palauk — turiu 

dar ką!...” —
Tarė, iš lėto, kaip poni, 

priėjus — 
šnibždėsiu (snuki pas ausj 

pridėjus): 
“Kada regėsi tu

Jurgelionį — 
jam pasakyk, kad meška 

aš maloni:
kad aš netokia. kaip kitos 

kad meškos!— — 
Teatvažiuos čia, jei kartais 

ji veš kas...” —
Taigi aš, adresą jos 

užsirašęs, 
(nuo pabučiavimo vos 

atsiprašęs...), 
čia ir siunčiu nuo meškutės 

sveikatų...
(Ir pažintis gi! — te “bala 

nemato”!...).
*

PIANISTO V. Bacevičiaus 
koncerto rengimą penktako- 
jai komunistai paskelbė kaipo 
savo “įstaigų” reklamos įran
kį, o Bacevičių jiems “prijau
čiančiu” artistu. Tą koncertą 
jie skelbė kaipo labai svarbų 
jų “judėjimui”, kas reiškia jų 
penktakojiškam darbui. Ne del 
pačio koncerto, bet del to kon
certo svarbos penktakojų dar
bui jie prašė savo draugų bū
tinai tame koncerte dalyvauti, 
ir sakė, kad kas neisiąs į tą 
koncertą, tas busiąs fašistas, 
o kas eisiąs tai busiąs komu
nizmo draugas. Ar kuris nors 
geras lietuvis galėjo eiti į to
kį koncertą?

K
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
So. Boston, Mass.

Bostono komitetas kovai 
už nepriklausomą 
Lietuvą gerai veikia

Okupavus bolševikams Lie
tuvą, Bostono lietuviai tuomi 
labai susijaudino ir Lietuvos 
nelaimę giliai atjautė. Džiau
gėsi ir krykštavo tik lietuviš
ki kacapai, susimetę 376 
Broadwės numery. Bet... jau 
dabar ir jų tarpe kai kas su
sipranta, kad Stalino gaujos, 
padedant išgamoms Paleckiui, 
Gedvilui, Venclovai, Cvirkai ir 
kitiems, Lietuvos nepriklauso
mybę palaidojo. Negana to, 
Stalino alkanos naujos kirgy- 
zų, kalmikų, buratų, čerkesų 
ir kitų kitokiausių puslauki
nių, kaip tos trandys sveiką 
medį, taip jie Lietuvos kūną 
be pasigailėjimo graužia. Lie
tuvos darbininkas, Lietuvos 
valstietis, buvęs iki šiol visko 
pilnas, dabar turi susiveržti 
diržus, priprasti nedavalgius 
gyventi, kad išmaitinus Stali
no pusmilionines gaujas.

So. Bostono lietuviai ant 
greitųjų buvo sutverę laikinį 
komitetą, kuris išleido gražų 
atsišaukimą į vietos ir apie- 
linkės lietuvių visuomenę, o 
taip pat surengė masinį mitin
gą, kur plačiai išaiškinta tik
roji Lietuvos padėtis, ką reiš
kia bolševikų okupacija ir ko
dėl lietuviški kacapai, su Bim
ba, Mizara ir kitais priešaky 
ta Lietuvos nelaime džiaugia
si.

Tą atlikęs, laikinasis komi
tetas sukvietė visų vietos or
ganizacijų atstovus, kurie nu
sprendė, kad reikalinga turėti 
nuolatinis, pastovus Bostono 
komitetas kovai už nepriklau
somą Lietuvą. Šitai kovai pri
taria 20 vietos lietuvių orga
nizacijų. Kai kurios iš jų tu
rį po 300 ir daugiau narių 
(k. a. Lietuvių Piliečių Drau
gija, SLA 43 kuopa, Amerikos 
Legiono, Stepono Dariaus 
Postas ir kitos).

(Katalikiškos organizacijos, 
kurios priklauso A. L. Kata
likų Federacijai, čia neįeina 
— katalikai dirba Federacijos 
vadovybėje).

Kiekviena organizacija turi 
išrinkus po du nuolatinius at
stovus, kurie ir sudaro patį 
komiteto plenumą, arba tary
bą. Reikalams vesti yra su
darytas Vykdomasis Komite
tas, kurin įeina: Antanas Ma- 
tiejaška, Vincas Anesta, Alek
sandras Ivaška, dr. Ant. Ka
počius, Mr. Arlauskas, Myko
las Venys, Jonas Jankauskas, 
Jonas Krukonis, Mr. Marke- 
lionis, Jakubauskas ir Stasys 
Michelsonas.

Sulyg plenumo (viso) ko
miteto pageidavimo, pirmoj 
eilėj išleistas atsišaukimas į 
visuomenę. Apsvarstytas ir 
pilnai gyveniman bus vykdo
mas griežtas boikotas kaip pa
čių lietuviškų kacapų (kaca- 
pais vadinu lietuviškus bolše- 
vikėlius ir aklus sekėjus), 
taip ir tų biznierių, kurie vie
nokiu ar kitokiu budu juos 
paremia.

Komitetas yra numatęs ar
timoj ateity turėti visą eilę 
parengimų, prakalbų ir tt. 
Kad atremti lietuviškų kaca
pų melus, kad išdėsčius tikrą 
dalykų stovį, ateity Vykd. 
Komitetas rengiasi išleisti 
brošiūrėlę.

Vakarienė
Pirmas finansų sukėlimui 

parengimas įvyko lapkričio 
pirmomis dienomis. Tai buvo 
vakarienė. Reikia pasakyti, 
kad vakarienė, kaipo pirmas 
parengimas, pasisekė gerai. 
Tiesa, vakarienėje, iš penkių 
stalų, vienas liko neužimtas. 
Jį prašė rezervuoti lietuvių 
legiono postas, bet tą dieną 
supuolė jų “installation of 
officers” ir apart F. J. Bago
čiaus, niekas iš legionierių ne

pribuvo. Iš lietuviškų kacapų 
irgi niekas nebuvo, nors, grei
čiausia, čia jų but neleidę, jei 
butų ir atėję. Sumokėtas jų 
įžangos doleris, nors “buržu
azinėj” ? Amerikoj uždirbtas, 
pabuvojęs kacapo kišenėje, 
bolševiku atsiduoda. Tiesa, 
buvo jų vienas žvalgas, labai 
tituluotas žmogus, kuris visas 
lietuviškąsias sroves perėjęs 
ir iš visur išguitas, paskuti
niu laiku tampriai prilipo prie 
lietuviškų kacapų, bet į jį nie
kas nekreipė jokio dėmesio.

Vakarienė buvo labai šau
niai ir skaniai parengta. Sa
kyčiau, jau net per gerai. 
Stiprių ir ne stiprių gėrimų 
buvo ikvalei, maisto — nuo 
jo lūžo stalai. Pačioj publikoj 
paskui girdėjosi, kad, girdi, 
kilniam tikslui tokia vakarie
nė negalima rengti, nes kiek
vienas čia atėjęs ir užsimokė
jęs dolerį, už tą dolerį ir ga
vo, dar ir su kaupu. Taigi 
pelno negali likti. Bet man 
nuo šeimininkų teko girdėti, 
kad suvedus sąskaitas, esą, 
liks apie $7.00 pelno.

Tokiai puikiai vakarienei 
surengti daugiausia darbo pa
dėjo Mykolas Venys. Jam pa
dėjo Markelionis, Jakubaus
kas ir Lūšys. Šeimininkių pa
reigas gražiai atliko nenuils
tama SLA organizatorė p. 
Tumavičienė, p. Lušienė ir ki
tos (pavardžių nežinau). Prie 
stalų patarnavo grakščios mu
sų jaunuolės.

Programa
Kadangi ši vakarienė, apart 

kitų, turėjo tikslą susipažinti 
su visuomene ir supažindint 
ją su komiteto darbais ir sie
kiais, tai baigiant valgyti bu
vo pasakyta visa eilė kalbų 
ir sudainuota keletas dainų.

Pirmiausiai vykusiai tarė 
įžangos žodį pirmininkaujan
tis Ant. Matiejaška. Jis dar 
nepersenai iš Lietuvos. Jis dar 
kvėpuoja tėvynės oru, dar te
begyvena jos skaisčiais atsi
minimais. Daug čia yra tokių. 
Jie daug jautresni Lietuvos 
klausimu, negu tie, kurie ap
leido Lietuvą 20—30 metų 
tam atgal ir apleido ją esan
čią Rusijos caristinės meškos 
letena pavergtą. Daugelis iš 
tų “senųjų” visai nėra kvėpa
vę nepriklausomos Lietuvos 
oru. Daugeliui iš jų gal atro
do, kad ir dabartinė staliniška 
Lietuvai vergija nėra jau taip 
baisi, kaip ji nebuvo baisi ca
ro laikais. Bet tarpe buvusios 
ir dabartinės vergijos yra mil
žiniškas skirtumas.

Pakviestas kalbėti Keleivio 
red. S. Michelsonas nupasako
jo dabartinę Lietuvos padėtį 
ir abelnai visos Europos. Jis 
pasiremdamas istorija ir net 
gamtos mokslo dėsniais įrodi
nėjo, kad Lietuvos netekimas 
nepriklausomybės yra laiki
nas dalykas. Kiekvieną akci
ją lydi reakcija. Kaip ilgai 
Lietuva kamuosis Stalino dik
tatūros vergijoje — niekas 
pasakyti negali. Bet reikia 
dirbti, nenuleisti rankų, kad 
išsilaisvinimo valandą galima 
butų greičiau priartinti.

F. J. Bagočiaus kalba kai 
kam nepatiko. Jis vaizdžiai 
nupasakojo, kaip Amerikos 
lietuviai veikė už Lietuvos ne
priklausomybę 30—40 metų 
tam atgal. Prisiminė paskui 
1914, 1918, 1920 metus. Kaip 
tuomet Amerikos lietuviai klo
jo Lietuvai dešimtines, šimti
nes ir. kitas stambias sumas 
Lietuvai aukavo, kad tik ji 
taptų laisva, nepriklausoma 
valstybe. Koks tuomet ameri
kiečiuose buvęs entuziazmas! 
Parengimai būdavo perpildyti 
publika. Ji nesutilpdavo salė
se. Šiandien, kuomet Lietuva 
vėl neteko nepriklausomybės, 
kuomet Lietuvą pavergė daug 
žiauresnis Stalino režimas ne
gu buvęs carizmas, šiandien 
Amerikos lietuviuose nėra jau 

to entuziazmo, to pasišventi
mo Lietuvos reikalams. Ir p. 
F. J. Bągočius ėmė kaltinti 
1926 metų perversmą ir visą 
buvusį Smetonos režimą. Anot 
Bagočiaus, Smetonos diktato- 
riškas-fašistiškas režimas dau
gelį Amerikos lietuvių atšal
dė nuo Lietuvos reikalų. 
“Lengviau skriaudą kentėti 
nuo svetimo, negu ją kęsti nuo 
savo brolio” — buvo kalbėto
jo išvada.

Kalbėjo dar dr. Ant. Ka
počius, svetys Ant. Jonušonis 
iš Worcester, Mass, ir kiti. 
Atsakydami p. Bagočiui kai 
kurie sakė, kad dabar nelai
kąs nagrinėti padarytąsias 
klaidas. Smetonos režimui nie
kas nepritarė, bet dabar yra 
tokis rimtas, tokis svarbus 
momentas, kad nelaikąs ir ne
vieta kelti kad ir netolimos 
praeities klaidas. Dabar rei
kalinga tampri visų lietuvių 
jiegų konsolidacija.

Užsibaigus kalbų ir dainų 
programui, buvo paprašyta 
kiek kas gali paaukoti šio 
komiteto kilniam darbui. Au
kų surinkta $28.25. Po dole
rį aukavo šie: Antanas Lau
rutis, James Strakauskas, 
Jurgis Krokas, Kazys Vileišis, 
Mrs. Tumavičienė, Kazys Pra- 
kapas, Vincentas Andriunas,
K. Mereškevičius, dr. A. Ka
počius, J. Arlauskas, dr. Pra
nas Galinis, Antanas Matie
jaška, Michelsonai, John Ste
phenson, Vincas Anesta, Jo
nas Jankauskas, F. J. Bago- 
čius ir S. Zavadskas.

Kai kurie aukavusieji po 
dolerį savo pavardžių nepada
vė. Visiems vakarienėje atsi
lankiusiems ir ypač aukavu
siems šia proga komiteto var
du tariu didelį lietuvišką dė
kui.

Oficialis Komiteto 
Korespondentas.

Chicago, Ill.
Mirė Dr. K. Kliauga 
ir kun. J. Vaičiūnas «

Lapkričio 7 dieną Hines ve
teranų ligoninėje mirė D-ras 
Kazimieras Kliauga, plačiai ži
nomas dentistas ir chicagiečių 
mylimas menininkas-daininin- 
kas. Jis mirė sulaukęs 57 me
tų amžiaus.

D-ras Kazimieras Kliauga, 
Miko Petrausko savo laiku 
įkvėptas, mėgo dainavimą ir 
muziką. Jis buvo Birutės cho
ro nariu per ilgus metus ir 
dainavo įvairias roles dauge
lyje Birutės statytų operečių. 
Jis buvo malonus, draugingas, 
geros širdies žmogus. Ameri
kon atvyko 1906 metais, stu
dijavo Valparaiso ir North
western universitetuose, den- 
tisterijos praktiką pradėjo 
1919 metais.

Paliko nuliudime savo žmo
ną Kazimierą, dvi dukteris, 
Gloriją ir Virginiją, ir vieną 
Simų, Kazimierą, Jr.

Palaidotas tapo šv. Kazi
miero kapinėse lapkričio 11 
dieną.

Ant rytojaus po d-ro Kliau
gos laidotuvių mirė kitas val- 
paraisietis, kunigas Jeronimas 
Vaičiūnas, Šv. Antano parapi
jos klebonas Ciceroje. Jis mi
rė sulaukęs 58 metų amžiaus.

Kun. Vaičiūnas pasižymėjo 
savo veiklumu ir energija ir 
buvo plačiai žinomas. Atvyko 
Amerikon 1900 metais. Moki
nosi Valparaiso universitete, 
kur pasižvmėio savo pažan
giomis idėjomis, bet paskui 
Įstojo i katalikišką seminariją 
Niagra Falls. įšventintas į ku
nigus. išpradžių buvo Šv. Jur
gio paraniios vikaru Chica
go!. o 1918 metais buvo pas
kirtas i klebonus šv. Antano 
parapijoj Ciceroje. Visą eilę 
metu iis buvo Draugo bendro
vės prezidentu.

Palaidotas tapo lapkričio 
16 dieną Šv. Kazimiero kapi
nėse. C. C.

Los Angeles, Cal.
Mirė Viola Arbašauskaitė

Lapkričio 6 dieną nelemto
ji mirtis išplėšė iš tėvų glo
bos vienatinę mylimą dukrelę 
Violą Arbašauskaitę, sulau
kusią vos 22 metų amžiaus. 
Laidotuvių apeigos buvo lap
kričio 9 dieną, Forest Lawn 
Memorial, The Wee Kirk 
O’The Heather koplytėlėje. 
Susirinko gražus būrelis lie
tuvių ir svetimtaučių širdyse 
atsisveikinti ir paskutinį kar
tą pažvelgti į jauną gražią 
kaip leliją lietuvaitę, pašarvo
tą baltame karste, apklotame 
puikiomis gyvomis gėlėmis, 
kurios tik vienos šypsosi iš 
mirties, o mes visi verkiame. 
Graudingam vargonų balsui 
pritariant, padainuota pora 
dainų: Ah’Sweet Mystery of 
Life, ir In The Garden. Rev. 
A. Deaconoff, iš New Jerusa
lem draugijos, pasakė gražią 
paskaitą iš biblijos, taipgi ir 
apie velionės nepaprastai ma
lonų būdą, jos gabumus ir 
pasišventimą del kitų laimės 
ir gerovės, pagaliaus priminė, 
kad iš dulkių atsirandame ir 
vėl į dulkes pavirstame, ir 
pranešė, kad pagal velionės 
pageidavimo jos kūnas bus 
sudegintas lapkričio 12 dieną 
viršminėtų kapinių krematori- 
joje. Vainikus įteikė SLA 75 
kuopą, Lietuvių Moterų Lab
daros Kliubas, amerikonų 
draugijos ir pavieni asmenys. 
Viola Arbašauskaitė yra gi
mus Michigan valstijoje, gy
venusi tūlą laiką Chicagoje ir 
buvo labai gabi mokinė. Su 
tėvais atvykusi į San Diego, 
Calif, ir čia būdama tik 15 
metų amžiaus užbaigė High 
Shool ir įstojo į State College, 
kurią lankė tris metus, siek
dama mokytojos laipsnio. Vė
liaus, tėvams persikėlus į Los 
Angeles, Viola ir čia tuojaus 
įstojo į Kalifornijos Universi
tetą ir mokinosi apie metus 
laiko. Vėliaus užbaigė sekre
torės kursą privatinėj mokyk
loj ir jau dirbo apie metus 
laiko teisų kontoroje, bet dar
bą turėjo apleisti iš priežas
ties nesveikatos. Tėvai dėjo 
visokias pastangas, kad iš
gelbėti dukterį iš mirties nas
rų, bet po dviejų metų kan
kinimosi džiovos liga, Viola 
užmigo amžinai.

Didžiame nuliudime paliko 
savo mylimus tėvelius, drau
ges ir draugus, taipgi ir gi
mines Chicagoje.

Mieloji Violą, lai buna ra
mu tau aname nežinomame 
pasaulyje. Reiškiu širdingą 
užuojautą Petronėlei ir Myko
lui Arbašauskams.

Ona Račkauskienė.

Ansonia, Conn.
Prakalbos Lietuvos 
gynimo reikale

Kaip daugelyje kolonijų, 
taip ir pas mus Ansonijoje, 
buvo rengiamos prakalbos 
gynimo reikale. Prakalbos 
pas mus įvyko spalio 20 die
ną. Kalbėjo A. Simutis, Vitai- 
tis, Abraitis ir vietinis lietu
vių klebonas kun. V. Karkaus- 
kas. Šiuo kartu kalbėtojai 
vaizdžiai išdėstė dabartinę 
Lietuvos padėtį, kaip yra Lie
tuvos ūkis draskomas ir ką 
turi lietuvių tautos žmonės 
nukentėti nuo okupantų rusų. 
Nors publikos atsilankė ne- 
daugiausiai, bet suaukota 
$26.20. Smulkių išlaidų pasi
darė $7.30, dar liko pas iždi
ninką $18.90, kurie bus su
naudoti Lietuvos reikalams. 
Aukavo sekančiai: M. Jan
kauskienė $3.00; po $1.00: A. 
Radzevičia, M. Klimas, E. 
Marčiulionienė, A. Paniulaitis, 
A. Urbonas, J. Radzevičia, J. 
Kantautas, J. Marčiulionis, C. 
Strimila, A. Rakauskas. J. Ži- 
levičia, V. Višniauskas, A. 
Jankauskas, O. Čeplikienė; po

50c.: Mrs. Paltanavičienė,
Mrs. Radzevičienė, J. Barkš- 
tis, Mrs. Masiuliunas. Smul
kių aukų $6.20.

Jonas K.

Brooklyn, N. Y.
Kalbės J. Tubelienė

Tikslu sukėlimo pinigų į 
Tautininkų Tautos Fondą 
gruodžio 6 dieną, 8 valandą 
vakare, Grand Paradise salė
je, Grand Street, Brooklyn, 
N. Y. yra rengiamos prakal
bos su dailės programų poniai 
J. Tubelienei. Prie jos kalbės 
ir kiti kalbėtojai, tik paskuti
nėmis dienomis atvykusieji iš 
Lietuvos. Į šias prakalbas tu
rėtų ■ atsilankyti kiekvienas 
lietuvis. Čia galės patirti tik
rą dabartinį vaizdą savo se
nos tėvynės Lietuvos po pries
pauda šiaurės meškino lete
nos. J. Judrys.

Lawrence, Mass.
A. a. Ignatius Hobitz

Po trumpo sirgimo mirė 
Ignatius Hobitz-Arbočius spa
lio 25 dieną savo namuose, 
14 Exchange St. Ignatius bu
vo rimto budo ir ramus žmo
gus, su visais gražiai sugyve
no, ypač su šeimyna. Paliko 
dideliame nuliudime moterį 
Hobitz-ienę, dukterį Julę (abi 
priguli prie SLA 41 kuopos), 
simus Joną, Ignatius, Jr. ir 
Francis. Didelį atjautimą su
silaukė nuo lawrenciečių lie
tuvių gėlių prisiuntimą, atlan- 
kymų ir palydėjimų. Ig. Law
rence išgyveno turbut apie 
35 metus. Prigulėjo prie Auš
ros Vartų Draugijos per il
gus metus nuo pat atvažia
vimo iš Lietuvos. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis 
Bellevue kapinėse, kur turėjo 
šeimynos lotą.

Reiškiame didelę užuojautą 
likusiai šeimynai, o Ignatiui 
lai buna lengva šios šalies že
melė. Ilsėkis ramiai.

M. Stakionis.

L. P. ž.
Antras paraginimas 
Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų turėtojams-

1. Del Lietuvos Laisves 
Paskolos bonų registracijos. 
Lietuvos pasiuntinybė savo 
laiku buvo pranešusi, kad L.
L. Paskolos bonų ir kuponų 
išpirkimas nutruko del nebe- 
gavimo tam tikslui kreditų iš 
rusais okupuotos Lietuvos. 
Lietuvos pasiuntinybė tam 
reikalui pinigų ir dabar nesi
tiki, tačiau norėtų žinoti ko
kioje sumoje, kokių numerių 
bonai ir kiek kuponų tebėra 
pas žmones Amerikoje dar ne
apmokėtų. Todėl šiuomi L. L. 
P. bonų ir kuponų savininkai 
yra prašomi paprastais laiš
kais ar atvirutėmis pranešti:

1) kiek iš viso turi bonų;
2) bonų numeriai ir rai- 

dės (pavyzdžiui: A12045, 
B17345);

3) bendroji visų bonų su
ma;

4) kurie bonai pratęsti ir 
iki kokių metų;

5) ar bonas turi paženkli
nimą, kad 1935 m. nuošimtis 
apmokėtas;

6) kiek prie kiekvieno bono 
turite senų (nuo 1921 iki 
1934 m.) kuponų;

7) ar turite naujų (nuo 
1936 metų) kuponų ir nuo 
kurio meto;

8) kokia visų naujų kupo
nų suma imant iki 1945 metų.

Tiems, kurie atsiliepė į pir
mąjį paraginimą, dabar, žino
ma. atsiliepti del šių bonų ne
bereikia.

2. Be to Lietuvos pasiunti
nybė pataria pranešti jai pa
prastais laiškais (atskirai nuo 
pranešimo apie L. L. P. bo
nus) kiek (suma) kas turi 

šių valstybinių (ne privatinių 
bendrovių) vertybės popierų:

a) 1939 Vilniaus paskolos 
lakštų;

b) Lietuvos Vidaus Pasko
los lakštų.

Prašomas žinias reikia pa
sistengti suteikti bent iki 
Naujų Metų (1941).

Visos žinios apie bonus ir 
kuponus siųstinos adresu:

Lithuanian Legation,
2622—16-th St., Northwest. 

Washington, D. C.

Dariaus ir Girėno pa
minklo reikalas ir 

aukos
Šiuomi teikiame plačiai vi

suomenei prisiųstų aukų iš ri- 
lės keturioliktą paskelbimą, 
sulyg spalio 19 d., 1940 m., 
per Fondo Komiteto iždininką 
p. J. Spurgą.

Nuo Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo penkto jubilieji
nio seimo, įvykusio rugpjūčio 
26 d., Brooklyn, Nev York, 
per centro sekretorių J. Siur- 
bą ir iždininką Dr. J. J. Kas- 
kevich, gauta čekis $15.00, 
su pareiškimu, kad seimas au
koja pastatymui paminklo žu
vusioms lakūnams Dariui ir 
Girėnui.

Mes kreipiame visuomenės 
domę link šios stambios orga
nizacijos prielankaus atsiliepi
mo į Fondo Komiteto pasiųs
tą seimui pasveikinimo laišką, 
kame gerbiamieji seimo dele
gatai teikėsi paskirti auką 
pastatymui paminklo. Labai 
įkainuojame šiam reikalui au
kas, o taipgi įvertiname orga
nizacijos simpatiją užbrėžtam 
garbingam tikslui. Ir musų 
supratimui pilną užgirimą 
pastatymui paminklo Atlantą 
nugalėtojams didvyriams la
kūnams Dariui ir Girėnui 
Lituanicos Aikštėje Brookly- 
ne.

Felix Smaidžiunas, 1135 
Blake Ave., Brooklyn, N. Y., 
Dr. Martino Liuterio Draugi
jos narys surinko nuo šių as
menų, kurie aukojo, po $1.00: 
V. Miliauskas, S. Šablaus- 
kas, F. Smaidžiunas. Po 50c. 
aukojo: John Baishtan, D. 
Friedland, A. Schneider. Smul
kių $1.50. Kartu $6.00. Blan- 
kos numeris 258.

M. Karaktinas, nrooklynie- 
tis Švento Jurgio Draugijos 
įgaliotinis, surinko smulkiais 
nuo pavienių asmenų $2.25. 
Blankos numeris 238. M. Sta- 
kovas, L. D. S. 1 kuopos na
rys Brooklyne, surinko ir pat
sai aukojo $1.00. Sako blan
ką pamesti, kurios numeris 
135.

Stanley Aukštolis, 434 — 
55-th Street, Brooklyn, N. Y. 
per A. Butkų, brooklynietį au
kojo $5.00. SLA 173 kuopa, 
Lowell, Mass, per sekretorių 
L. Petkevičių aukojo $5.00, 
ir rašo: “Pranešu Tamstoms, 
kad musų kuopa aukojo tiek 
Dariaus ir Girėno paminklui 
pastatyti”.

Šiame sąraše gauta aukų 
nuo organizacijų, draugijų, 
kuopų ir pavienių asmenų vi

i JUBILIEJINĖ "DIRVA” I

Į TIK $1.00 VISAM METUI I ■■ ■*E Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! E 
= Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! =

E Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios S 
E apvsakos — tęsis per keletą mėnesių — =
I ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS |
E Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. =

E Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — š
| KOMISARAS |
E Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! E
E Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui ę 
= dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. E

1 “DIRVA” I lt •
E 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. i

so $34.25. Tai liudija, kad 
mes tikrai siekiam musų už- 
briešto kilnaus tikslo. Visiems 
nuoširdžiausiai dėkojame už 
gausias aukas ir pasidarbavi
mą paminklo pastatymo rei
kalu.

Ir dar kartą prašome orga
nizacijų, draugijų bei kuopų 
ir visų kurie yra gavę Fondo 
Komiteto aukų rinkimui blan
kas, tų visų blankų nustaty
tas laikas jau yra pasibaigęs 
su rugsėjo 1 diena, bet dar 
nepervėlu jas visas grąžinti. 
Tai malonėkite parinkti ar 
paskirti iš draugijų iždo kiek 
aukų ir pasiųskite Fondo Ko
miteto iždininkui. Jis, gavęs 
aukas, tuojaus pasiųs paliudi
jimui kvitą aukų siuntėjui, 
apie kurią prašome aukų rin
kėjų teikti žinią savo aukoto
jams. kurie to žingeidauja. 
Iždininkas yra uždėjęs grynais 
pinigais užstatą tame banke, 
kuriame ir gautos aukos de
damos, jo ir dviejų iždo glo
bėjų vardais.

Surinkti pinigai niekam ne
naudojami, tik laikomi banke 
pastatymui paminklo. Apart 
to. aukojusių vardai ir suma 
visuomet skelbiama spaudoje, 
nes tikimės, kad ir ateityje 
įvairus laikraščiai tame reika
le mums patarnaus, o Brook
lyn©, New Yorko ir New 
Jersey apielinkėje pranešama 
per radio.

Taigi atsikreipiame į ger
biamą lietuvių visuomenę ra
gindami remti aukomis pasta
tymui paminklo Brooklyne, 
page"biant musų didvyrius 
lakūnus Darių ir Girėną, gar
siąją jų Lituanicą ir atžymė
ti tragedijos vietą Soldino 
miške.

Visas aukas ir blankas pra
šome siųsti išrašant čekį ar 
Money Orderį vardu Darius 
Girėnas Monument Fund, ad
resuojant komiteto iždininkui, 
Mr. John Spurga. Port Jeffer
son Station, Long Island, N. 
Y.

Paminklo Statymo Fondo 
Komitetas:
Adv. Steponas Bredes. fin.

Adv. Steponas Bredes,
Finansų sekretorius, 

Jonas šaltis, 
Pirmininkas.

Walter Shabunas,
Vice pirmininkas, 

Jonas Spurga, 
Iždininkas,

Antanas Gudonis, 
Sekretorius,

Jurgis Karpus ir 
Juozas Kairys, 

Iždo globėjai.

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kaina __________ $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA 

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Septintas

Protokolas paskiausio SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 8—14 DD„ 1940 M., HOTEL 
NEW YORKER, ROOM 542, 8-TH AVE., W. 34-TH 
ST., IK SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30-TH 
ST, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
36. Svarstoma SLA Daktaro-kvotėjo, Dr. S. Bie- 

žio, trečioje sesijoje pateiktos rekomendacijos, kas 
liečia Sveikatos Skyriaus vedimą Tėvynėje ir rūpini
mąsi SLA narių ir bendrai lietuvių sveikatingumu. 
K. P. Gugis įnešė, J. K. Mažukna parėmė Dr. S. Bie- 
žio rekomendacijas priimti. Įnešimas priimtas vien
balsiai.

37. Prezidentas F. J. Bagočius ketvirtą sesiją už
darė 7 vai. vakare, pareikšdamas, kad penkta sesija 
prasidės rugsėjo 10 d., 9:30 vai. ryte, SLA Centro 
raštinėje.
SESIJA PENKTA

Sesiją penktą prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
rugsėjo 10 d, 1940 m., 10 vai. ryte, SLA Centro raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras-kvotėjas Dr. S. Biežis.

Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos pir
mininkas, kun. M. Valadka.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

38. SLA Finansų Komisija atsikreipė į Pildomą
ją Tarybą, prašydama SLA lėšomis atspausdinti laiš- 
kagalvius (letterheads), laiškams kopijas ir vokus su 
kiekvieno tos komisijos nario vardu individualiai. 
Kadangi laiškagalviai atspausdinti kombinuotoje for
moje del visų SLA Pastoviųjų Komisijų — apsvars
čius, J. K. Mažukna įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad 
šiuo tarpu komisijos prašymo Pildomoji Taryba ne
galės patenkinti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

39. E. Mikužiutė įnešė, Dr. S. Biežis parėmė vi
siems Pildomosios Tarybos nariams laiškagalvius su
teikti sulig reikalo. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

40. Nutarta būtinų ir nepaprastų atsitikimų Pil
domosios Tarybos telefonų ir telegramų išlaidas iš
mokėti iš SLA Centro, o prezidento ir iždininko raš
tinių paprastos išlaidos turi būtį apmokėtos jų pačių. 
Kitų Pildomosios Tarybos narių pašto ir kitos išlaidos 
bus išmokamos iš SLA Centro.

41. Svarstoma moksleivio, Kazio Deveikio, sū
naus Kazio Deveikio SLA 301 kuopos nario ir žy
maus SLA veikėjo, prašymas jam suteikti paskolą 
iš SLA Moksleivių Fondo užbaigimui mokslo, kurį 
tikisi baigti 1942 metais. Gavus Apšvietos Komisijos 
visų narių rekomendaciją K. Deveikiui paskolą su
teikti ir šį reikalą apsvarsčius bei atsižvelgus, kad 
Moksleivių Fonde nėra daug pinigų, E. Mikužiutė įne
šė, S. Biežis parėmė suteikti $200 paskolą. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

42. Vienbalsiai nutarta Dr. S. Biežį įgalioti suda
ryti asmeninį kontaktą su Chicagoje esamais iš Moks
leivių Fondo pasiskolinusiais asmenimis tikslu iško- 
lektuoti iš jų užsivilkusias paskolas, o rytuose tokį 
pat kontaktą sudaryti įgaliojamas SLA sekretorius 
M. J. Vinikas.

43. Dr. D. Pilka kreipėsi į Pildomąją Tarybą, 
prašydamas jo išleistą Lietuvių Kalbos Gramatiką 
skelbti Tėvynėje už skelbimą paimant knygų, vietoje 
pinigų. Apsvarsčius, K. P. Gugis įnešė, J. K. Mažuk
na parėmė prašymą patenkinti, o gautas gramatikas 
perduoti, sulig prašymo, SLA šelpiamoms lietuvių kal
bos mokykloms. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

44. Persvarstoma Tėvynės linotypisto, M. L. 
Vasil, prašymas pakelti algą 15%, tai yra sugrąžinti 
iki to didumo, kaip buvo mokama prieš numušimą 
1932 metais. Šis prašymas buvo svarstytas P. T. su
važiavime kovo 1—8 dd., 1940 m., ir atidėtas šiam 
suvažiavimui. Dabar šį reikalą apsvarsčius, nutarta, 
del stokos lėšų, atidėti tolimesniam laikui.

45. Sekretorius, M. J. Vinikas, atsikreipia į Pildo
mąją Tarybą, prašydamas jį autorizuoti nupirkti spe
cial? rašomąją mašinėlę, tinkamą apdraudos paliudiji
mus išrašyti. Apsvarsčius, E. Mikužiutė įnešė, Dr. 
S. Biežis parėmė sekretoriaus prašymą patenkinti ir 
minimą mašinukę nupirkti prie pirmiausios progos. 
Įnešimas priimtas vienbalsiai.

46. Svarstoma nupirkimas Lietuvos Generalio 
Konsulato raštinės rakandų. Apsvarsčius, nutarta 
paskirti komisiją — Dr. S. Biežį ir E. Mikužiutę — ra
kandus apžiūrėti ir apie ištyrimą raportuoti suvažia
vimui, kuris po to padarys galutiną šiame reikale nu
tarimą.

47. K. P. Gugis įnešė, Dr. S. Biežis parėmė SLA 
praeito seimo paskirtas aukas Lietuvoje esančioms 
įstaigoms palaikyti Centre iki tarptautinė padėtis ne
paaiškės. Įnešimas priimtas.

48. Sekretorius M. J. Vinikas pranešė, kad ran

dasi narių mokesčiuose netikslumų, kurie yra kilę del 
įvairių priežasčių ne iš narių kaltės ir del kurių na
riai patenka į suspendavimo stovį. K. P. Gugis įne
šė, J. K. Mažukna parėmė autorizuoti sekretorių to
kius įsisenėjusius netikslumus, reikalui kilus, išlygin
ti, tam tikslui paimant pinigus iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo. Įnešimas priimtas.

49. Svarstoma A. J. Kupščio, iš So. Boston, Mass., 
pasiūlymas Susivienijimui pirkti ūkį, kuris gali būti 
tinkamas įsteigimui SLA senelių prieglaudos. Sulig 
p. Kupščio nurodymų, ūkis randasi prie Richfield 
Springs, N. Y., ir visais žvilgsniais tokiai prieglaudai 
tinkamas, bei galima gauti už žemą kainą perkant 
tuojau. Reikalą apsvarsčius, nutarta, kad neturint 
prirengto plano • įsteigimui SLA senelių prieglaudos, 
Pildomoji Taryba neranda galimybių tokį ūkį pirkti.

50. Svarstoma Kanadoje gyvuojančių SLA kuopų 
narių mokesčių į Centrą persiuntimo reikalas. SLA 
236 kuopa praneša, kad vietinės pašto įstaigos ir ban
kai grieštai atsisako bent kokias pinigines perlaidas, 
didesnes $5.00, į užsienį persiųsti. Plačiai reikalą ap
kalbėjus, K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė įga
lioti sekretorių M. J. Viniką šį reikalą ištirti ir sut
varkyti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

51. Prezidentas F. J. Bagočius penktą sesiją už
darė 1:45 vai. po piet, patvarkydamas, kad šešta se
sija prasidės rugsėjo 10 d., 3 vai. po piet, toje pačioje 
vietoje.

SESIJA ŠEŠTA
Sesiją šeštą prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

rugsėjo 10 d., 1940 m., 3 vai. po piet, SLA Centro raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja visi šeši Pildomosios Tarybos 
nariai, dalyvavę penktoje sesijoje, ir sudaro kvorumą. 
Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos pirm., 
kun. M. Valadka.

52. Dr. S. Biežis iškėlė klausimą apie tai, kaip 
aštriai prisilaikyti sveikatos dėsnių sprendžiant apli- 
kantų tinkamumą apdraudai del jų sveikatos stovio. 
Reikalą plačiai ir nuosekliai apsvarsčius, K. P. Gugis 
įnešė, J. K. Mažukna parėmė įgalioti Dr. S. Biežį pa
dėtį ištirti ir, surinkus tam tikslui reikalingas žinias, 
pateikti savo rekomendacijas sekamam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

53. Vienbalsiai nutarta įgalioti Dr. S. Biežį per
žiūrėti aplikacijų blankų formas ir, jei suras reika
lingu padaryti bent kokius pakeitimus — apie tai re
komenduoti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažia
vimui.

54. Lietuvos Generalio Konsulato Rakandų Išty
rimo Komisija išduoda savo raportą. Raportą pri
ėmus ir reikalą nuosekliai apsvarsčius, J. K. Mažuk
na įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad, akyvaizdoje Lėšų 
Fondo silpnumo, rakandų nepirkti. Įnešimas priim
tas ketiniais balsais prie vieną.

55. šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius užda
rė 5 vai. po piet, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės rugsėjo 11 dieną, 9:30 vai. ryte, SLA rašti
nėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

SESIJA SEPTINTA
Sesiją septintą prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 10 vai. ryte, rugsėjo 11 d., 1940 m., SLA Centro 
raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėjas S. Mockus,
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Daktaras-kvotėjas Dr. S. Biežis.

Pildomoji Taryba dalyvauja pilname sąstate ir 
sudaro kvorumą.

Sesijoje taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisi
jos pirm., kun. M. Valadka ir Tėvynės redaktorius 
Kl. Jurgelionis.

56. Skaitoma pirmųjų šešių sesijų protokolas, J. 
K. Mažukna įnešė, K. Pr Gugis parėmė protokolą pri
imti kaip užrašytas. Protokolas priimtas vienbalsiai.

57. Morgičių Komisijos narys S. Mockus skaito 
sekamą raportą:

MORGIČIŲ KOMISIJOS NARIO RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 
rugsėjo 8—14 dd., 1940 m., New York, N. Y.

Nuo pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, 
įvykusio kovo mėnesyje, 1940 m., morgičių išduota 
mažai, nes negauta pilnai tinkamų aplikacijų SLA 
investmentams. Yra kelios aplikacijos dar galutinai 
neišpręstos, nes krivūlės keliu nebuvo galima jas iš
spręsti, tad priseis jas galutinai išspręsti šiame Pildo
mosios Tarybos suvažiavime.

Nors pinigų turime investmentams ir pelningiau
siu bei saugiausiu investmentu yra geri morgičiai, bet 
taip susidėjo aplinkybės, kad morgičių didesnėse su
mose nebuvo galima duoti. Perdaug paskolų duoti 
Mass, valstijoj butų netikslu, nes gali kilti nužiūrėji
mas, kad Mass, valstijoj perdaug paskolų duodame.

Per pastaruosius keturis metus Mass, valstijoj pasko
lų duota apie $200,000 sumoje, už kurias gauname 
5% ir nereikia Pildomosios Tarybos suvažiavimuose 
gaišti ištisas dienas laiko svarstant blogas paskolas. 
Ne tik Mass, valstijoj, bet ir kitose vietose duotos 
pastarųjų keturių metų laikotarpiu paskolos mums 
beveik jokių rūpesčių neteikia. Mano įsitikinimu, ne
žiūrint kur bus duota paskola, bet jei ji bus duota 
Pildomosios Tarybos nario apžiūrėtai nuosavybei, tai 
galima pasitikėti, kad bus saugus ir pelningas invest- 
mentas.

Tiesa, reikia prižiūrėti visus namus, ant kurių 
duota paskolos, kad jie butų tinkamoj padėtyje palai
komi, kad butų aptaisyti ir tą kas nors turi prižiūrė
ti. Ikšiol bendrai visi Pildomosios Tarybos nariai 
gelbėjo Morgičių Komisijai reikale atnaujinimo ir pri
žiūrėjimo morgičių, kuriuos komisijai buvo nepatogu 
pasiekti. Be to, mano įsitikinimu visos paskolos turi 
būti su numokėjimais principialės sumos. Paskolų 
saugumas to reikalauja.

Yra išsibaigusių paskolų, kurias reikės atnaujin
ti. Yra paskolų, kurias ėmusieji nuosavybių savinin
kai nepildo sutarčių. Apie tokias paskolas raportuo
ju atskirai.

Paskola ant nuosavybės 654 Metropolitan Avė., 
Hyde Park, Mass., išsibaigė rugpjūčio mėn., 1940 m. 
Mokėjo laiku nuošimčius ir numokėjo paskolos sumos 
$900. Namas užlaikomas geroj tvarkoj. Sfulau at
naujinti paskolą senomis sąlygomis.

Paskola ant nuosavybės 54 Water & 24 Springs 
Sts., Stoughton, Mass., išsibaigė gruodžio mėn., 1939 
m. Buvo užvilkinti mokesčiai ir taksai. Šiuo reikalu 
rūpinosi prezidentas Bagočius, tad jis galės pasakyti 
ar šią paskolą galima atnaujinti ar ne, nes man nete
ko šio namo matyti.

Paskola ant nuosavybės 149 Milton St., Dorches
ter, Mass., išsibaigė rugsėjo mėn., 1940 m., bet tak
sai nemokėti už du metus ir užvilkinti nuošimčiai už 
paskolą. Bandžiau tartis su savininkais šios nuosa
vybės, ant kurios duota paskola, kad visą reikalą tin
kamai sutvarkius. Bet kadangi prisėjo turėti reikalą 
su advokatu, tai ne man advokatų mandrybes nuga
lėti ir todėl prie jokio susitarimo prieiti nebuvo gali
ma. Apie tai pranešiau iždininkui Gugiui ir preziden
tui Bagočiui gegužės mėn., 1940 m. Ką prezidentas 
Bagočius yra padaręs tuo reikalu, be abejonės jis pats 
raportuos. Mano žiniomis tas namas vertas paskolos 
sumos, bet šiame suvažiavime reikia imtis reikalin
gos akcijos, kad su šia paskola esamą betvarkę tinka
mai užbaigus.

Paskola ant nuosavybės 1322 Columbia Rd., So. 
Boston, Mass., išsibaigė liepos mėn., 1940 m. Namas 
geroje padėtyje, paskolos stovis taip pat geras. Re
komenduoju paskolą atnaujinti senomis sąlygomis.

Paskola ant nuosavybės 1854 Dorchester Ave., 
Dorchester, Mass., jau išsibaigusi, bet paskolą atnau
jinti nėra galimybės del nesveikatos šeimynoje. Na
mas palaikomas gerame stovyje ir jo savininkas visas 
paskolos obligacijas moka pagal senąją sutartį be at
naujinimo.

Paskola ant nuosavybės 722 E. 8-th St., So. Bos
ton, Mass., išsibaigus 1939 metais, kuri buvo duota 
be numokėjimų paskolos sumos. Namas geroj vietoj, 
tad siulau paskolą atnaujinti sumoje $3,500 su numo
kėjimais po $50.00 kas šeši mėnesiai.

Paskola ant nuosavybės Huntington Sta., L. I., 
N. Y. jau išsibaigus ir laikas ją atnaujinti naujomis 
sąlygomis. Paskola buvo duota .$5,000 sumoje be 
numokėjimų, dabar reikėtų atnaujinti su atitinka
mais numokėjimais. Apie šios nuosavybės stovį ir jos 
vertę Pildomąją Tarybą, manau, gali painformuoti 
sekretorius Vinikas.

Paskola ant nuosavybės 160-162 E. Jersey St., 
Elizabeth, N. J., irgi išsibaigus ir laikas ją atnaujinti. 
Ši paskola taip pat duota $5,000 sumoje be numokė
jimų, dabar ją atnaujinant reikėtų nustatyti atitin
kami paskolos sumos numokėjimai. Apie nuosavybės 
stovį ir vertę gal galėtų mus painformuoti sekreto
rius Vinikas.

Paskola ant nuosavybės 134 Moultrie St., Pitts
burgh, Pa., išsibaigus birželio mėn., 1940 m. Apie šią 
paskolą ir nuosavybės padėtį manau gali mus pain
formuoti vice prezidentas Mažukna, kuris gyvena 
Pittsburghe. Mokėjusi laiku visas obligacijas, tad 
tikiu yra viskas tvarkoje del atnaujinimo šios pasko
los.

Paskolos Chicagoje, apie kurias yra daug kalbė
ta ir gal pergarsiai kalbėta, pastangomis iždininko 
Gugio beveik visos yra atnaujintos ir moka savo ob
ligacijas. Tiesa, jų mokėjimas obligacijų yra nepas
tovus, nes kiti moka suvėluotai, bet viskas yra tvar
koje, išskiriant dvi paskolas, būtent:

Paskola ant nuosavybės 2121 N. Western Ave., 
Chicago, UI., yra išsibaigusi 1939 m. ir paskola buvo 
duota be numokėjimų. Dabar turėtų būti atnaujinta 
su numokėjimais.

Paskola ant nuosavybės 3315 So. Halsted St., 
Chicago, UI., buvo atnaujinta su numokėjimais pas
kolos sumos, bet nuosavybės savininkas nėra dar su
mokėjęs nei cento sutartų numokėjimų. Mano nuo
mone taip tęsti toliaus negalima ir reikia tuojaus im
tis akcijos, kad šios paskolos nereguliariumus be ati
dėliojimo sutvarkyti.

Paskola ant nuosavybės 3705 — 68-th St, Wood
side, N. Y., yra išsibaigusi gegužio mėn., 1940 m. 
Paskola buvo duota be numokėjimo, dabar turėtų bū
ti atnaujinta su atitinkamais paskolos sumos numokė
jimais.

Tai tiek apie tas visas paskolas, kurias turėsime 
aptarti šiame Pildomosios Tarybos suvažiavime.

Gerbiami viršininkai, aš kaipo Morgičių Komi
sijos narys šias pareigas einu jau keavirti metai, tad 
prašau mane paliuosuoti iš šios komisijos nuo šio Pil
domosios Tarybos suvažiavimo. Mano gyvenimo ap
linkybės neleidžia man toliaus tarnauti Morgičių Ko
misijoje, nes šios komisijos nario pareigoms reikia 
pašvęsti labai daug laiko ir pastangų. Neužtenka vie
ną kartą namus apžiūrėti, bet reikia juos dažnai pa
matyti ir priseina turėti pasitarimus su namų savi
ninkais del namų aptaisymo ir kitais reikalais. Tam 
viskam reikia laiko, o aš šiandien tiek atliekamo *ai- 
ko neturiu.

Tikiu suprasite mano padėtį ir paliuosuosite ma
ne iš tų atsakingų pareigų. Aš stengsiuosi dirbti sa
vo pareigose kaipo iždo globėjas ir toliaus kiek lai
kas man leis dirbsiu musų investmentu naudai ir S. 
L. A. garbei. Prašau išrinkti kitą Pildomosios Tary
bos narį prie prezidento Bagočiaus į Morgičių Komi
siją. Mano įsitikinimu Morgičių Komisija yra reika
linga nepaisant nei to, kad ji kainuoja mums 2 dole
rius į savaitę.

S. MOCKUS,
Morgičių Komisijos narys.

J. K. Mažukna įnešė, Dr. S. Biežis parėmė rapor
tą priimti. Raportas priimtas vienbalsiai.

58. SLA namų Chicagoje prižiūrėtoja, p-lė E. Mi
kužiutė, skaito sekamą savo raportą:

CHICAGOS NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Nors laiks nuo laiko atsiranda kliuč'ų, vienok 

galima pareikšti, kad darbas sekasi ir pelnas auga.
Gerai prižiūrint namus SLA gaus gero pelno, o 

parduodant gerai užlaikytus namus SLA gaus geres
nę kainą. Randanninkai mokasi neblogai, o raudos 
kur tik galima buvo pakeltos ir sulyginant balandžio 
1 d., 1939 m. (kada man buvo pavesta Chicagos na
mų tvarkymo darbas) su spalio 1 d., 1940 m., įplau
kos padidėjo apie $200 į mėnesį.

Visi butai, apart 6739-41 S. Chappel Avė. dvie
jų, yra išnuomuoti. Šio namo neišnuomavimo priežas
tis yra, kad jis nesusilygina modernizacija su kitais 
tos apielinkės namais. Ištyrus visą padėtį ir pasita
rus su komisija pradėjau modernizaciją, nors smulkią, 
bet jau pasekmės matomos. . Vieną apartmentą iš- 
randavojau už $67.50, o kitą už $70.00 mėnesinės rau
dos.

Šį rudenį būtinai reikia sutaisyti ir numaliavoti 
kai kurias verandas, laiptus, namus ir tt. Apie tai 
raportuosiu P. T. atskirai.

Susivienijimo nuosavybių Chicago metinės
nuomos palyginimas už 1939 ir 1940 metus

Padidėjusi
Metinė nuoma Metinė nuoma vienu

Nuosavybė su baland. 1,1939 su spalio 1,1940 metu nuoma
10742 S. Michigan $720.00 $780.00 $60.00
135 E. 110-th St 300.00 420.00 120.00
10819 S. Wentworth 750.00 810.00 60.00
6739 S. Chappel 4,050.00 3,990.00 60.00
7036-33 S. Yale Ave. 2,460.00 2,880.00 420.00
1035-45 W. 69-th St. 1,632.00 1,988.00 356.00
6423-25 S. Washtenaw 960.00 1,620.00 660.00
6343 S. Mozart 540.00 540.00 — —
3405-07 S. Lowe Ave. 2,820.00 2,856.00 36.00
3120 S. Emerald 720.00 792.00 72.00
3247 S. Morgan 540.00 540.00 — —
3626-28 S. Halsted 1,620.00 1,680.00 60.00
3101 S. Morgan 1,380.00 1,680.00 300.00
1534 N. Oakley Blvd. 1,980.00 2,088.00 108.00
1748 W. 86-th St — 168.00 168.00
818 W. 18-th St 1,230.00 1,428.00 198.00

Kartu ______ $21,702.00 $24,260.00 $2,678.00

Susivienijimo nuosavybių Chicagoje įplaukos ir 
išlaidos nuo sausio 1 d., iki liepos 31 <L, 1940 m.

Liko pasiųsta
Nuosavybė Įplaukos Išlaidos j Centra

10742 S. Mhicagan Avė. $430.00 $21.50 $408.50
3405-07 S. Lowe Ave. 1,729.00 360.01 1,368.99
1748 W. 86-th St 98.00 14.26 83.74
6423-25 S. Washtenaw Ave. 1,127.50 228.21 899.29
1035-37 W. 69-th St 973.00 89.68 883.32
135 East 110-th St 245.00 33.30 211.70
7036-38 So. Yale Ave. 1,354.50 516.41 838.09
3247 S. Morgan St. 300.00 92.80 207.20
818 W. 18-th St. 834.00 298.87 535.13
6343 S. Mozart St 270.00 17.97 252.03
3626 S. Halsted St. 810.00 42.35 767.65
1534 N. Oakley Blvd. 1,319.00 315.55 1,003.45
6739-41 Chappel Ave. 1,907.50 531.84 1,375.66
10819 S. Wentworth Ave. 452.50 31.62 420.88
3120 S. Emerald Ave. 412.99 65.76 347.23
3101 S. Morgan St 980.00 221.90 758.10

Viso ________ $13,242.99 $2,882.03 $10,360.96

Į šią sąskaitą neįeina taksai, anglis ir kitos są
skaitos, kurios yra išmokamos per Centrą, kas bus 
parodyta sekretoriaus raporte gale 1940 metų.

J. K. Mažukna įnešė, K. P. Gugis parėmė raportą 
priimti. E. Mikužiutės raportas priimtas vienbalsiai

(Bus daugiau)

t
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Žinios iš Lietuvos
Antras Amerikos lietuvio laiškas 

iš Vokietijos
(Ištraukos išverstos iš 

angliško)

Smerkia Smetoną ir 
išreiškia pasibaisėjimą 
komunistais
DEAR X.

Dėkoju tau už ilgą ir įdo
mų laišką, kurį tiktai vakar 
gavau. Aš jokiu budu nesiti
kėjau taip greitai gauti atsa
kymo, kas įrodo, kad susisie
kimas iš čionais su Amerika 
nėra taip blogas, net žymiai 
geresnis negu su Lietuva. 
Kaip pats žinai, aš čionais 
atvykau rugsėjo mėnesyje ir 
tuojau parašiau laiškus savo 
namiškiams ir draugams. Jau 
daug laiko praėjo ir tiktai 
šiomis dienomis tegavau atsa
kymą iš namiškių. Atrodo, 
kad susirašinėjimas su “ro
jumi” pradeda nutrukti, nes 
šiuo tarpu tas tegalima su 
giminėmis ir visi kiti iš bai
mės jaučia, kad geriau tylėti 
ir ignoruoti susirašinėjimą su 
likusiu pasauliu...

Prieš išvažiuojant man iš 
Lietuvos aš susitikau su N., 
kuris prašė perduoti tau lin
kėjimų, kada mes susitiksime 
Amerikoj. Kada aš užklausiau 
jo apie jo ateities planus, jis 
pasisakė, kad jis tikisi kaip 
nors pasidaryti pragyvenimą 
ir jam buvo pasiūlę darbą 
naujoj vietoj, bet jis nebuvo 
nei kiek entuziastiškas del 
ateities. Jo supratimu, tiktai 
paprastieji žmoneliai tegali 
mažiau nugąstauti, bet niekas 
negali džiaugtis ir visiems pa
tartina vien sau pasilaikyti 
pasitikėjimą savimi. Man bu
vo malonu išgirsti iš jo tokį 
pasiryžimą, ir aš tikiu, kad 
jis vienas iš tų nepalaužiamų 
(tough type), kurių šis ma
ras nepalies. Aš prašiau, kad 
jis man parašytų čionais, bet 
aš nei kiek nenustebčiau jei
gu aš iš jo neišgirsčiau, nes 
Rusijoj jie tokios “laisvės” 
nežino...

Tarp pabėgėlių 
Vokietijoj

Aš stengsiuos susižinoti su 
visais tais lietuviais, kurie 
yra čionais atbėgę. Dar prieš 
kelias dienas nebuvo taip sun
ku čionais pakliūti, nes Yčie- 
nei su dviem dukterim pavy
ko pereiti žaliąją sieną, šio
mis dienomis susitikau su V. 
Raulinaičiu, kuris mėgins pa
tekti Amerikon, nes jis gimęs 
tenai. Susitikau ir su J. Deks- 
niu, kuris taip pat Amerikoj 
gimęs. Juodu abu buvo Už
sienių Reikalų M-jos tarnyboj. 
Paskutinis lietuvis, kurį susi
tikau, buvo Kalvaitis, buvęs 
Lietuvos konsulas Chicagoje. 
Kalvaitis sakėsi mėginsiąs 
kaip nors patekti Amerikon 
taip pat.

Apie Smetoną
Paskutinės žinios , kurias 

girdėjau apie tą “didvyrį” 
Smetoną, kad jis planavo vyk
ti Amerikon ir jau buvo ap
leidęs Berlyną. Iš tikrųjų bu
tų labai liūdna, kad tokiam 
bailiui butų leista patekti 
Amerikon, kada didelis skai-. 
čius tikrai vertų asmenų taip 
sunkiai kenčia. Tuo laiku kai 
aš palikau Lietuvą, visi jautė
si baisiai apvilti del jo pabėgi
mo. Vietoj turėti stiprų vyrą, 
kuris butų tautos atsparumą 
budavojęs ir džiaugęsis žmo
nių pasitikėjimu, šis senis 
daugiau rūpinosi savo graikiš
kais ir asmens reikalais, ku
riam pavyko tiktai suorgani
zuoti stiprią policijos jiegą 
su kurios pagelba jis tegalė
jo išsilaikyti ant sosto, bet 
negalėjo sujungti visų žmonių 
pasipriešinti gręsiantiems pa

vojams. Mano nuomone, jo 
didžiausia kaltė buvo pavar
tojime tų neapkenčiamų ir 
bjaurių metodų paneigiant 
viską, kada žmonės buvo pa
likti tokiame stovy, kad jie 
nežinojo nei kas darosi nei ko 
galima laukti. Ar gali įsivaiz
duoti tokį “vadą”, kuris bi
jojo aplankyti atgautą Vilnių, 
nes jis vis dar rado, kad ten 
“perdaug pavojinga”. Arba 
dar daugiau, kad koks asmuo 
verstų radio ir laikraščius 
kiekvieną dieną spausdinti to
kius kvailus išmislus: “Dėka 
Smetonos toliregystės ir iš
minties, mes esame toli už 
pavojų”, arba? “Lietuvos san
tykiai su visais kaimynais 
yra puikus, ir raudonųjų divi
zijos Lietuvoje pridavė papil
domą garantiją, kad šalies 
nepriklausomybė bus išlaiky
ta”. Man apleidžiant Lietu
vą, ne iš vieno karininko lu
pų aš išgirdau nusiskundi
mus apie gėdą ir negarbę at
neštą ant Lietuvos kariuome
nės, *kuri nors maža, bet bu
vo skaitoma viena iš geriau
sių visame Pabalty ir kurios 
apginklavimas beveik prilygo 
Finlandijos. Keli “didvyriai” 
su įsakymu “išvengti kraujo 
praliejimo” nusprendė priimti 
raudonųjų sąlygas ir tuom pa
čiu padarė tą kraujo pralieji
mą perdaug vienpusišku.

Lietuvos judesiai
Bet dar liūdniau buvo gir

dėti apie tokius sutvėrimus 
kaip “generolas” Vitkauskas, 
kuris staigiai suraudonėjo ir 
nerado pakankamai žodžių iš
girti naująją sistemą; Jį ga
lima butų paskaityti Lietuvos 
judošiu Nr. 1. Antro nume
rio judošiu be jokių ginčų ga
lima butų skaityti poetą Liudą 
Girą, kuris perėjo visas ribas. 
Jis pirmas iš visos grupės 
pasitiko paleistus kalinius ir 
kada vartai atsidarė, jis ap
kabino patį pirmą žydelį prieš 
visą minią. Po to viename su
sirinkime, kuris buvo trans
liuojamas per radio, jis išdro
žė kalbą žydiškai (ar gali ką 
nors panašaus įsivaizduot?) ir 
pasakė, kad jis jautė, kad vi
si esą jam broliai, ypatingai 
jis turėjo simpatijų žydams, 
kurie, anot jo, iki tol buvo 
persekiojami (!!!). Nėra nei 
vieno padoraus lietuvio, kuris 
nesutiktų, kad Girą teks patį 
pirmą karti, kada prasidės va
lymas. Negali suprasti kaip 
taip žmogus gali žemai nupul
ti. Kaip žmogus gali parduo
ti savo savigarbą ir ambici
jas už kažkokią tarnybą val
džioj, žmogus, kuris skaitėsi 
inteligentu ir dar su mokslu, 
ypatingai jis, k’iris preten
duodavo į atgijusios Lietu
vos “poetų” eiles. Geriausias 
būdas nuvalyti tą negarbę, ku
rią jis atnešė ant savo tau
tos, butų išbraukti jo vardą 
iš visko kas surišta su Lietu
va ir lietuvybe... Ir ši gam
tos nuodėmė yra taip giliai 
įleidusi šaknis į jo šeimos 
kraują, kad jo žmona yra pa
ti veikliausia narė įvairių žy
diškų organizacijų ir sūnūs, 
kuris yra kvailys visais at
žvilgiais ( a sap in all res
pects), dabar seka savo tėvo 
pėdomis, versdamas komunis
tų poeziją tokiu greičiu, jog 
atrodo bijąs, kad ji gali pa
senti. Well, aš manau, kad 
aš perdaug gaišuoju su ta 
žiurke (rat), todėl aš tęsiu 
toliau.

Slaptai nužudyti 
Lietuvos kareiviai

Paskutinės žinios iš Lietu
vos yra ypatingai liūdnos. Aš 
negaliu patvirtinti jų tikru
mo, bet tie asmenys, kurie 

man papasakojo tebeturi ry
šius su tomis vietomis. Jau 
visiems yra žinoma, kad rau
donieji jau vartoja visus sa
vo garsiuosius metodus. Žmo
nės dingsta naktimis ir tiek 
apie juos tegirdima. Prie Kle- 
br.aiškio (5 mylios už Kauno 
prie Vilijos kranto) keli jauni 
piemenukai pastebėjo kasinė
jimus. Iš pradžios jie pamanė, 
kad gal kai kas mėgino pas
lėpti kai kokius daiktus ir 
pradėjo jie atkasinėti iki pri
sikasė eiles nužudytų žmonių 
lavonų, kurių tarpe buvo keli 
Lietuvos kariuomenės unifor
mose. Kada aš palikau Lietu
vą, jau buvo jaučiama, kad 
karininkai daugiausia nuken
tės ir taip dabar ir atrodo, 
kad jie dabar žūsta už tas 
klaidas tos “ištikimos ir iš
mintingos” valdžios, kuri yra 
saugi užsieny. Yra žinių apie 
savižudystes karininkų tarpe, 
kad žudosi tie kurie negalėjo 
ar nenorėjo bėgti ir kurie pa
būgo suiminėjimų ir kankini
mų.

Jeigu Amerikos 
lietuviai tą žinotų

Jeigu visi šie fantai butų 
pastatyti prieš tuos lietuvius 
Amerikoj, kurie vis dar pri- 
gaudinėjami ir mulkinami ru
siškų agentų, aš abejoju ar 
komunistai beturėtų bent vie
ną pasekėją tenai. Užtenka 
pastudijuoti ružavųjų proble
mas ir metodus, kad pasida
ryti priešružavu (anti-pink) 
ir kūne ir dūšioj. Bet jeigu 
dar kelių mėnesių patyrimai 
po jų “teisingu ir laisvu rė
žimu” prisideda, tai aš ma
nau, kad to pakanka kad dar 
labiau jų neapkęsti. Ir jų 
tas vulgariškas atsinešimas 
prieš viską ir prieš yisus tuos 
kurie nėra jų bandos yra 
toks drąsus, kad butų nuodė
mė ir bandyti gražiuoju su 
jais apseiti. Aš tikiu, kad 
kiekvienas blogis padarytas 
tiems raudoniesiems yra pasi- 
tamavimas civilizacijai ir 
žmonijai ir jų judėjimo išplė
šimas iš šaknų pastatytų pa
saulį teisingumo ir kultūros 
šviesoj šimtmečiais pirmyn. 
Aš su džiaugsmu atiduočiau 
visą savo ambiciją, visą savo 
darbą, jeigu aš bučiau tikras 
kad pasitarnausiu tam nors 
kiek, ir kada aš sugryšiu

SLA. Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 126 

kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 6 dieną, 8 valandą 
vakare, SLA Centro Raštinėje, 307 
West 30-th Street, New York, N. 
Y. Visi nariai ir narės dalyvauki
te šiame susirinkime, nes bus ren- 
kada kuopos valdyba 1941 metams 
ir aptariami kiti reikalai. Užsimo
kėkite savo mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti.

A. Pupeliutė, sekr.

LORAIN, OHIO. — Specialis S. 
L. A. 62 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, 2 valandą po pie
tų, priprastoj vietoj. Bus renkama 
kuopos valdyba 1941 metams ir 
bus kitų svarbių aptarimų.

Elzbieta Zienienė, sekr.

WEST FRANKFORT, ILL. — 
SLA 311 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 8 dieną, 2 va
landą po pietų, priprastoj svetai
nėj. Visi nariai ir narės turite 
būtinai dalyvauti, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1941 metams, 
taipgi bus ir daugiau aptarimų. 
Atsiveskite savo draugus ir pažys
tamus prirašyti prie SLA 311 kuo
pos, nes dabar eina trečias va
jus. Prirašomi nauji nariai be įsto
jimo ir daktaro egzaminavimas yra 
nemokamas. VL Urbonas, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, 4 valandą po pie
tų, priprastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams.

L. Petkevičius, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 101 
kuopos susirinkimas įvyks gruo

Amerikon, tai bus mano pir
mas žingsnis. Aš mačiau, gir
dėjau ir sužinojau pakanka
mai apie juos visus, kad ga
lėčiau įtikinti visus tuos ap
gautuosius (poor ones fooled) 
ir iškelti aikštėn tuos apmo
kamus raudonus agentus, ku
rie ruošia dirvą panašiai in
vazijai ir Amerikoj...

Best greetings old boy, and 
take it easy yourself. Gree
tings also fr jm M. Z.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgh© moterų 
“Card Party”

Pilierių Kliubo Moterų 
Auxilliary Pittsburghe rengia 
“Card Party”. Šis vakaras 
rengiamas labdaringam tiks
lui, kad butų galima surengti 
Kalėdų programą ir dovanė
les ligoniams, kurie randasi 
Mayview Hospital, Mayview, 
Pa: Tai dabar kviečiame visą 
Pittsburgh© publiką prisidėti 
prie šio gražaus darbo. Atvy
kite į šią “card party”, kuri 
įvyks gruodžio 1 dieną, 1940 
m., 8 vai. vakare, 1725 Jane 
St., South Side, Pittsburgh, 
Pa. Įžanga 35 centai.

Moterų Auxilliary pirm, 
yra Mrs. B. Pivaronas. Šio 
vakaro komisija Mrs. A. Mar- 
č Jaitis, Mrs. O. Norris, Mrs. 
Marchukonis.

Kviečia Komisija.

Detroit, Mich.
Masinis mitingas

Detroito lietuviai iš visų 
srovių sutarė bendrai surengti 
milžinišką masinį susirinkimą, 
kuris įvyks sekmadienį, gruo
džio 8 dieną, Case Technical 
High Scool Auditorijoj. Pra
džia 2 valandą po pietų. Kal
bės tik ką iš Lietuvos atvykęs 
adv. S. Gabaliauskas, Naujie
nų redaktorius P. Grigaitis ir 
vietiniai kalbėtojai. Muzikalį 
programą pildys vietos solis
tai ir solistės vadovaujant mu
zikui Kvedarui. Šį istorinės 
reikšmės masinį mitingą ren
gia bendrai Katalikų Federa
cija, tautininkai ir socialistai. 
Susirinkime visi ir vieningu 
balsu pareiškime, kad mes 
kovosime be ^pertraukos prieš 
Lietuvos užgrobikus, prieš 
diktatorių Smurtą ir prieš 
tuos musų brolius Amerikoje, 
kurie diktatūrai ir smurtui 
pritaria.

Rengimo Komisija.

džio 5 dieną, priprastu laiku, Ba- 
kanausko svetainėj, 62 Lafayette 
St. Malonėkite visi nariai pribū
ti, nes bus renkama kuopos valdy
ba 1941 metams. Yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui.

A. Gustus, sekr.

GLEN LYON, PA. — SLA 24 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 dieną, 7:30 valandą va
kare, Vinco Kašėtos svetainėj, 
kampas Orchard ir Apple Sts. Vi
si nariai kviečiami dalyvauti, nes 
yra svarbių dalykų apsvarstyti. 
Ateidami atsiveskite naujų kandi
datų prirašyti prie SLA 24 kuopos.

Peter J. Matikiewicz, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 352 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Svetainėj. Šiame 
susirinkime bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Visi nariai 
yra kviečiami dalyvauti ir išrinkti 
tinkamą kuopos valdybą. Nariai, 
kurie esate skolingi, malonėkite už
simokėti užvilktas mokestis.

J. Overaitis, pirm.

BENTON, ILL. — SLA 156 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, priprastu laiku 
ir priprastoj vietoj. Visi nariai da
lyvaukite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Taipgi turė
sime ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. Ateidami atsiveskite nors 
no vieną kandidatą prirašyti prie 
SLA 156 kuopos.

A. Paulavičius, sekr.

WASHINGTON, PA. — SLA 258 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
1 dieną, tuo pat laiku ir toj pačioj 
vietoj. Visi nariai bukite susirin

kime, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Taipgi yra 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 258 kuopos.

M. Janavičienė.

DETROIT, MICH. — SLA 200 
kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 1 dieną, 2 valandą 
po pietų, Rusų Svetainėj, 2919 
Russell St. Malonėkite visi nariai 
ir narės atsilankyti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1941 metams. 
Yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Bus siunčiamos atvirutės, bet 
jeigu kuris narys negautų atviru
tės, tegul skaito šį pranešimą.

Vincas Cupal, sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA 50 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 dieną, 7:30 valan
dą vakare, Lietuvių Svetainėj, šia
me susirinkime bus renkama kuo
pos valdyba 1941 metams. Tad visų 
kuopos narių pareiga tame susirin
kime dalyvauti.

P. B. Balčikonis, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — S. 
L. A. 192 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 8 dieną, 2 vai. 
po pietų, Slavokų Svetainėj, 1136 
— 4-th Avė. Visi nariai dalyvauki
te, nes yra svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Ateidami at
siveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA 192 kuopos. Ne
pamirškite užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos.

John Swipas, sekr.

AMSTERDAM, N. Y. — SLA 272 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, 1:30 vai. po pie
tų, A. L. Kliubo svetainėj. Kviečia
mi visi nariai ir narės pribūti, nes 
bus išduoti komisijų raportai ir 
renkama kuopos valdyba 1941 me
tams. Yra ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymui.

J. A. šunakis, sekr.

LOS ANGELES, GAL. — SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
13 dieną, 7 valandą vakare, Vete
rans Hall, 246 So. Hill St. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti į 
priešmetinį susirinkimą ir užsimo
kėti visas mokestis už šiuos me
tus, kad butų lengviau raštininkui 
pradedant kitus metus. Ateidami 
atsiveskite nors po vieną kandida
tą prirašyti prie SLA 75 kuopos.

K. Lubin, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 8 dieną, 1 vai. 
popietų, K. of C. svetainėj, W. Ma- 
hanoy Avė. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi malonėkit užsimokėti savo 
mėnesines mokestis. Ateidami at- 
siveskit naujų narių prisirašyti prie 
SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, 1 vai. po pietų, 
pas draugus Kavaliauskus. Malonė
kite visi nariai ir narės atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1941 metams. Ateidami atsiveskite 
nors po vieną naują narį prirašyti 
prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

FOREST CITY, PA. — SLA 2 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, priprastoj vietoj, 
2 valandą po pietų. Malonėkite vi
si draugai ir draugės atsilankyti, 
nes turėsime svarbių aptarimų kuo
pos gerovei. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1941 metams. Už
simokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduotais. Ateidami 
atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA 2 kuopos, nes 
dabar yra gera proga prisirašyti.

J. Gedraitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 dieną, 1 vai. po 
pietų, Siemenio svetainėj, E Centre 
St. Malonėkite visi nariai ir narės 
susirinkti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1941 metams. Ateida
mi atsiveskite nors po vieną narį 
prirašyti prie SLA 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

SPRING VALLEY, ILL. — Se
kamas SLA 274 kuopos susirinki
mas dus gruodžio 8 dieną, toj pa
čioj svetainėje, prasidės 1:30 vai. 
po pietų. Prašau visų narių ateiti, 
nes tai bus svarbus metinis susi
rinkimas. Bus renkama valdyba 
ateinantiems metams. Taipgi nepa
mirškite atsivesti savo draugus ir 
pažystamus prisirašyti prie musų 
kuopos. Dabar einant trečiam va
jui yra geras laikas prisirašyti, nes 
dykai įstojimas. Pereitame susi
rinkime spalio 3 dieną jau pasirodė 
keturios aplikacijos. Girdėt bus ir 
daugiau. Prašau, . kad dirbtumet 
visi išvieno.

Povilas Gedbutas, sekr.

PERT AMBOY, N. J. — SLA 138 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, 2 valandą po pie
tų, pas sekretorių. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1941 me
tams. Taipgi užsimokėkite savo 
duokles už šiuos metus, kad nelik
tumet suspenduoti.

K. Saksinskas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, 1 valandą po pie
tų, Lietuvių Progresyvio Kliubo 
svetainėj, 325 E. Market St. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvau
ti susirinkime, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1941 metams.

J. Stanislovaitis, sekr.

EAST HAMPTON, N. Y. — SLA 
15 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 7 dienos vaka
re, priprastoj vietoj. Malonėkite vi
si nariai ir narės atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1941 
metams. Taipgi užsimokėkite savo 
mėnesines mokestis, kad neliktu
met suspenduoti.

Ona Stanevičienė, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 139 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 dieną, 7:30 valandą va
kare, Lietuvių Darbininkų Svetai
nėj, 10413 So. Michigan Ave. Malo
nėkite visi nariai pribūti, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi šiame susirinkime bus 
renkama kuopos valdyba 1941 me
tams. Ateidami atsiveskite nors 
po vieną kandidatą prirašyti prie 
SLA 139 kuopos.

B. Gailevičius, sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 198 kuo
pos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 dieną, 1 valandą po pie
tų, po numeriu 350 E. South St. 
Visi nariai šiame susirinkime būti
nai dalyvaukite, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1941 metams. Tu
rime ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. P. Turgelis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
35 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 1 dieną, 2 valandą po pietų, 

'B. Poteliuno svetainėj, 53 Bank 
St. Nepamirškite visi kuopos na
riai atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes tai yra priešmetinis susirinki
mas ir jame bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Taipgi kurie 
galite užsimokėkite savo duokles 
už visus ateinančius metus, tai ga
lėsite gauti SLA Albumą veltui.

Wm. Botyrius, sekr.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentčkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė, nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.
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LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su AafMHcažą PaaMdatmate — Pritaikyta Amerikos Lietuviam*

Sstafa# D®. D. PILKA
Oru matikėje pilnai BMatyta viens kalbos dalys Ir pagrindi

nės rašybos taisyklės — BodMų daryba, linksniavimas, asmena- 
vhnas, stataksė, akyriamųjų šiai Irių nurodymas ir apie 1,600 
veiksmažodžių angliškas feodynSia.

KAINA $1.00 su priatuatimu.
Agentams Ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas 

DR. D. PILKA, 528 Columbus Avė., Boston, Mass.
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i MUSŲ PROFESIONALAI IR 
Į BIZNIERIAI I

Musų Advokatai

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, BL Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Musų Gydytojai
Dr. G. J. Tarutis,

Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Shreet, 
Chicago, UI.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVĄ 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Musų Biiznieriai
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance 

ar a’ kt a t? v <3 Specializuojami Bizniais,
bLA IN A rt X & Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 1863 

INSURANCE 
1903 Insurance Exchange, 

Chicago, Illinois

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO? 
Skauda galvą—išpūtą viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, i (pante 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas. imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkt* 
FEEN-A-MINT šiandien!

“1940”
GYDUOLĖS

“1940” Linimentas teikia palengvi
nimą žmonėms nuo skaudamų mus
kulų raumatizmo, dieglio pečiuose 
ir strėnose, deginimo kojų padų.
“1940” Linimento kaina _____  75c.

“1940” Cough Syrup, tai puikus pri- 
rengimas tiems, kurie turi kosulį 
nuo šalčio, balso užkimimą arba 
sausą kosulį. Tinka kūdikiams ir 
suaugusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup ________ 75c.

“1940” Laxative — vidurių liuosavi- 
mui pilės. Mes rekomenduojame 
jums “1940” Laxative piles 10 ir 25c. 
“1940” Headache Powder. Galvos 
skaudėjimas pas daugelį žmonių 
yra kasdieninis svečias. Tam yra 
priežasčių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudokite “1940” 
Headache Powder_____ 10 ir 25c.

“1940” Trejanka, tai sudėtis geriau
sių vaistų-augmenų vuogų žiedų la
pų žievių šaknų specialiai parinktų 
lietuvio skoniui. Užpilkite tą sudėtį 
geru šnapsu ir už dviejų-trijų die
nų gerkite vieną stikliuką ryte, ar 
daugiau. Tas duos jums gerą ape
titą valgyti, jausitės linksmas ir 
sveikas. “1940” Trejanka yra No. 1 
didelėmis dalimis prirengta. Pilant 
Snapsą šaknys nebėga iš bankos.
“1940" Trejanka _____________ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse lietu
vių kolonijose. Mes apmokame už 
gyduolių garsinimą per radio ir 
laikraščiuose. Vietose, kur negalė
tumėt šių gyduolių gauti vaistinėse, 
parašykite mums laišką — mes 
prisiusime.

ANTHRACITE SALES 
AGENCY

Sales Manager A. Staniškis 
SHENANDOAH, PA.

Klausykite musų programo nedėlie- 
mis kaip 12 vai. WAZL. 1410 k-c

Jau Išleista Knygute 
“PILIETYBĖS 
PAMOKOS” 

(Parašyta per Advokatą)
Duoda atsakymus į klau
simus del gavimo pilnų 
Amerikoniškų popierų ar
ba pilietybę. Kaina 35c.
Joseph J. Grish 

4631 South Ashland 
Avenue, 

Chicago, Illinois.
PHONE: YARDS 1001
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